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OFFICIAL STATUS
OF CONSOLIDATIONS

Subsections 31(1) and (3) of the Legislation Revision and
Consolidation Act, in force on June 1, 2009, provide as
follows:

Published consolidation is evidence

31 (1) Every copy of a consolidated statute or consolidated
regulation published by the Minister under this Act in either
print or electronic form is evidence of that statute or regula-
tion and of its contents and every copy purporting to be pub-
lished by the Minister is deemed to be so published, unless
the contrary is shown.

Inconsistencies in regulations

(3) In the event of an inconsistency between a consolidated
regulation published by the Minister under this Act and the
original regulation or a subsequent amendment as registered
by the Clerk of the Privy Council under the Statutory Instru-
ments Act, the original regulation or amendment prevails to
the extent of the inconsistency.

NOTE

This consolidation is current to June 21, 2016. The last
amendments came into force on June 14, 2016. Any
amendments that were not in force as of June 21, 2016
are set out at the end of this document under the heading
“Amendments Not in Force”.

CARACTERE OFFICIEL
DES CODIFICATIONS

Les paragraphes 31(1) et (3) de la Loi sur la révision et la

codification des textes Iégislatifs, en vigueur le 1°" juin
2009, prévoient ce qui suit:

Codifications comme élément de preuve

31 (1) Tout exemplaire d'une loi codifiée ou d'un réglement
codifié, publié par le ministre en vertu de la présente loi sur
support papier ou sur support électronique, fait foi de cette
loi ou de ce reglement et de son contenu. Tout exemplaire
donné comme publié par le ministre est réputé avoir été ainsi
publié, sauf preuve contraire.

[...]

Incompatibilité — réglements

(3) Les dispositions du réglement d'origine avec ses modifica-
tions subséquentes enregistrées par le greffier du Conseil pri-
vé en vertu de la Loi sur les textes réglementaires I'emportent
sur les dispositions incompatibles du reglement codifié publié
par le ministre en vertu de la présente loi.

NOTE

Cette codification est a jour au 21 juin 2016. Les derniéres
modifications sont entrées en vigueur le 14 juin 2016.
Toutes modifications qui n'étaient pas en vigueur
au 21 juin 2016 sont énoncées a la fin de ce document
sous le titre « Modifications non en vigueur ».
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CHAPTER 870

CHAPITRE 870

FOOD AND DRUGS ACT

Food and Drug Regulations

LOI SUR LES ALIMENTS ET DROGUES

Réglement sur les aliments et drogues

Regulations Respecting Food and Drugs

PART A

Administration

General

A.01.001 These Regulations may be cited as the Food
and Drug Regulations.

A.01.002 These Regulations, where applicable, pre-
scribe the standards of composition, strength, potency,
purity, quality or other property of the article of food or
drug to which they refer.

A.01.003 [Repealed, SOR/94-289, s. 1]

Interpretation

A.01.010 In these Regulations,

acceptable method means a method of analysis or ex-
amination designated by the Director as acceptable for
use in the administration of the Act and these Regula-
tions; (méthode acceptable)

Act means the Food and Drugs Act, except in Parts G
and J; (Loi)

common-law partner, in relation to an individual,
means a person who is cohabiting with the individual in a
conjugal relationship, having so cohabited for a period of
at least one year; (conjoint de fait)

cubic centimetre and its abbreviation cc. shall be
deemed to be interchangeable with the term millilitre
and its abbreviation ml.; (centimetre cube)

Director means the Assistant Deputy Minister, Health
Products and Food Branch, of the Department of Health;
(Directeur)

Reglement concernant les aliments et

drogues

PARTIE A

Administration

Dispositions générales

A.01.001 Le présent reglement peut étre cité sous le
titre : Reglement sur les aliments et drogues.

A.01.002 Lorsqu’il y a lieu, les dispositions du présent
reglement établissent les normes de composition, de
concentration, d’activité, de pureté, de qualité ou autre
propriété de la substance alimentaire ou de la drogue,
auxquelles elles se rapportent.

A.01.003 [Abrogé, DORS/94-289, art. 1]

Interprétation

A.01.010 Dans le présent réglement,

centimétre cube ou son abréviation cc. sont censées in-
terchangeables avec le mot millilitre et son abréviation
ml.; (cubic centimetre)

conjoint de fait La personne qui vit avec la personne en
cause dans une relation conjugale depuis au moins un an.
(common-law partner)

Directeur désigne le sous-ministre adjoint de la Direc-
tion générale des produits de santé et des aliments du
ministeére. (Director)

drogue sur ordonnance Drogue figurant sur la Liste des
drogues sur ordonnance, avec ses modifications succes-
sives, ou faisant partie d'une catégorie de drogues figu-
rant sur cette liste. (prescription drug)
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PART A Administration
Interpretation

Sections A.01.010-A.01.011

Reglement sur les aliments et drogues
PARTIE A Administration

Interprétation

Articles A.01.010-A.01.011

inner label means the label on or affixed to an immedi-
ate container of a food or drug; (étiquette intérieure)

Lot number means any combination of letters, figures,
or both, by which any food or drug can be traced in man-
ufacture and identified in distribution; (numéro de lot)

manufacturer [Repealed, SOR/97-12, s. 1]

manufacturer or distributor means a person, including
an association or partnership, who under their own
name, or under a trade-, design or word mark, trade
name or other name, word or mark controlled by them,
sells a food or drug; (fabricantordistributeur)

official method means a method of analysis or examina-
tion designated as such by the Director for use in the ad-
ministration of the Act and these Regulations; (méthode
officielle)

outer label means the label on or affixed to the outside
of a package of a food or drug; (étiquette extérieure)

prescription drug means a drug that is set out in the
Prescription Drug List, as amended from time to time, or
a drug that is part of a class of drugs that is set out in it;
(drogue sur ordonnance)

Prescription Drug List means the list established by the
Minister under section 29.1 of the Act; (Liste des
drogues sur ordonnance)

principal display panel has the same meaning as in the
Consumer Packaging and Labelling Regulations; (es-
pace principal)

security package means a package having a security fea-
ture that provides reasonable assurance to consumers
that the package has not been opened prior to purchase.
(emballage de sécurité)

SOR/84-300, s. 1(F); SOR/85-141, s. 1; SOR/89-455, s. 1; SOR/97-12, s. 1; SOR/2000-353,
s. 1; SOR/2001-272, s. 5; SOR/2003-135, s. 1; SOR/2013-122, s. 1.

A.01.011 The Director shall, upon request, furnish
copies of official methods.

emballage de sécurité désigne un emballage doté d’un
dispositif de sfireté qui offre au consommateur une assu-
rance raisonnable que l’emballage n’a pas été ouvert
avant I’achat; (security package)

espace principal S’entend au sens du Réglement sur
lemballage et létiquetage des produits de consomma-
tion. (principal display panel)

étiquette extérieure désigne 'étiquette sur l'extérieur
d’'un emballage d’aliment ou de drogue, ou y apposée;
(outer label)

étiquette intérieure désigne 1'étiquette sur le récipient
immédiat d'un aliment ou d’'une drogue, ou y apposée;
(inner label)

fabricant [Abrogée, DORS/97-12, art. 1]

fabricant ou distributeur Toute personne, y compris une
association ou une société de personnes, qui, sous son
propre nom ou sous une marque de commerce, un des-
sin-marque, un logo, un nom commercial ou un autre
nom, dessin ou marque soumis a son controle, vend un
aliment ou une drogue. (manufactureroudistributor)

Liste des drogues sur ordonnance Liste établie par le
ministre en vertu de l'article 29.1 de la Loi. (Prescription
Drug List)

Loi Sauf pour l'application des parties G et J, la Loi sur
les aliments et drogues. (Act)

méthode acceptable Méthode d’analyse ou d’examen
désignée par le Directeur comme étant acceptable aux
fins de l'application de la Loi et du présent reglement.
(acceptable method)

méthode officielle signifie une méthode d’analyse ou
d’examen désignée comme telle par le Directeur pour
usage dans l'application de la Loi et du présent regle-
ment; (official method)

numéro de lot désigne toute combinaison de lettres, de
chiffres ou de lettres et de chiffres au moyen de laquelle
tout aliment ou une drogue peut étre retracé au cours de
la fabrication et identifié au cours de la distribution. (Lot
number)

DORS/84-300, art. 1(F); DORS/85-141, art. 1; DORS/89-455, art. 1; DORS/97-12, art. 1;
DORS/2000-353, art. 1; DORS/2001-272, art. 5; DORS/2003-135, art. 1; DORS/2013-122,
art. 1.

A.01.011 Le Directeur doit, sur demande, fournir des
exemplaires des méthodes officielles.
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PART A Administration
Interpretation

Sections A.01.012-A.01.017

Reglement sur les aliments et drogues
PARTIE A Administration

Interprétation

Articles A.01.012-A.01.017

A.01.012 The Director shall, upon request, indicate that
a method is acceptable or otherwise upon its submission
to him for a ruling.

A.01.013 Where a food, drug, vitamin or cosmetic has
more than one name, whether proper or common, a ref-
erence in these Regulations to the food, drug, vitamin or
cosmetic by any of its names is deemed to be a reference
to the food, drug or vitamin by all of its names.

A.01.014 When a lot number is required by these Regu-
lations to appear on any article, container, package or la-
bel it shall be preceded by one of the following designa-
tions:

(a) “Lot number”;
(b) “Lot No.”;

(¢) “Lot”; or

(d) “(L)”.

A.01.015 (1) Subject to subsection (2), any statement,
information or declaration that is required by these Reg-
ulations to appear on the label of any drug shall be in ei-
ther the French or the English language in addition to
any other language.

(2) The adequate directions for use required to be shown
on the inner and outer labels of a drug pursuant to sub-
paragraph C.01.004(1)(c)(iii) shall be in both the French
and English languages if the drug is available for sale
without prescription in an open self-selection area.
SOR/85-140, s. 1.

A.01.016 All information that is required by these Reg-
ulations to appear on a label of a food or a drug, other
than a drug for human use in dosage form, shall be

(a) clearly and prominently displayed on the label;
and

(b) readily discernible to the purchaser or consumer
under the customary conditions of purchase and use.
SOR/2014-158, s. 1.

A.01.017 Every label of a drug for human use in dosage
form shall meet the following conditions:

(a) the information that is required by these Regula-
tions to appear on the label shall be

(i) prominently displayed on it,

A.01.012 Le Directeur doit, sur demande, indiquer si
une méthode est acceptable ou non, lorsqu’on la lui pré-
sente en vue d’une décision.

A.01.013 Dans le présent réglement, la mention propre
ou usuelle d’un aliment, d’'une drogue ou d’une vitamine
sous un de ses noms, renvoie a tous ses noms.

A.01.014 Quand, suivant le présent reglement, un nu-
méro de lot doit paraitre sur tout article, récipient, em-
ballage ou étiquette, ce numéro doit étre précédé de I'une
des désignations suivantes :

a) « Numéro du Lot »;
b) «Lotn®»;

c) « Lot »;ou

d) «(L)».

A.01.015 (1) Sous réserve du paragraphe (2), toute
mention, tout renseignement ou toute déclaration dont le
présent reglement exige l'indication sur I'étiquette d’'une
drogue doit étre soit en anglais soit en francais, en plus
de toute autre langue.

(2) Lorsqu’en vertu du sous-alinéa C.01.004(1)c)(iii), un
mode d’emploi doit figurer sur les étiquettes intérieure et
extérieure d’'une drogue, ce mode d’emploi doit étre en
anglais et en francais si cette drogue est disponible a la
vente sans ordonnance a un point de vente libre-service.
DORS/85-140, art. 1.

A.01.016 Tout renseignement qui, aux termes du pré-
sent réglement, doit figurer sur I’étiquette d’'un aliment
ou d’une drogue autre qu'une drogue pour usage humain
sous forme posologique doit :

a) étre clairement formulé et placé bien en vue; et

N

b) étre facile a apercevoir, pour l'acheteur ou le
consommateur, dans les conditions ordinaires d’achat
et d’'usage.

DORS/2014-158, art. 1.

A.01.017 Toute étiquette d’'une drogue pour usage hu-
main sous forme posologique remplit les conditions sui-
vantes :

a) les renseignements qui, aux termes du présent re-
glement, doivent y figurer sont :

(i) placés bien en vue,
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PART A Administration
Interpretation

Sections A.01.017-A.01.026

Reglement sur les aliments et drogues
PARTIE A Administration

Interprétation

Articles A.01.017-A.01.026

(ii) readily discernible to the purchaser or con-
sumer under the customary conditions of purchase
and use, and

(iii) expressed in plain language; and

(b) the format of the label, including the manner in
which its text and any graphics are displayed on it,
shall not impede comprehension of the information
referred to in paragraph (a).

SOR/2014-158, s. 2.

Analysts; Inspectors

A.01.020 and A.01.021 [Repealed, SOR/81-935, s. 1]

A.01.022 An inspector shall perform the functions and
duties and carry out the responsibilities in respect of
foods and drugs prescribed by the Act, and these Regula-
tions.

A.01.023 The authority of an inspector extends to and
includes the whole of Canada.

A.01.024 The certificate of designation required pur-
suant to subsection 22(2) of the Act shall

(a) certify that the person named therein is an inspec-
tor for the purpose of the Act; and

(b) be signed by

(i) the Director and the person named in the certifi-
cate, in the case of an inspector on the staff of the
Department, or

(ii) [Repealed, SOR/2000-184, s. 60]

SOR/80-500, s. 1; SOR/92-626, s. 1; SOR/95-548, s. 5; SOR/2000-184, s. 60.

A.01.025 Where authorized by a regulation made pur-
suant to the Broadcasting Act, inspectors shall act as
representatives of the Canadian Radio-television and
Telecommunications Commission for the purpose of en-
forcing the provisions of regulations made by the Canadi-
an Radio-Television and Telecommunications Commis-
sion concerning the advertising of any article to which
the Proprietary or Patent Medicine Act or the Food and
Drugs Act applies, or concerning recommendations for
the prevention, treatment or cure of a disease or ailment.

A.01.026 An inspector may, for the proper administra-
tion of the Act or these Regulations, take photographs of

(a) any article that is referred to in subsection 23(2) of
the Act;

N

(ii) faciles a apercevoir, pour l'acheteur ou le
consommateur, dans les conditions ordinaires d’a-
chat et d’'usage,

(iii) formulés en langage clair;

b) son format, notamment la facon dont le texte et
tout élément graphique sont présentés, ne doit pas
nuire a la compréhension des renseignements visés a
I’'alinéa a).

DORS/2014-158, art. 2.

Analystes; inspecteurs

A.01.020 et A.01.021 [Abrogés, DORS/81-935, art. 1]

A.01.022 Les devoirs et fonctions des inspecteurs
s’exercent au titre des aliments et drogues visés par la Loi
et le présent reglement.

A.01.023 Les attributions d’'un inspecteur s’étendent a
tout le Canada.

A.01.024 Le certificat visé au paragraphe 22(2) de la Loi
doit :

a) établir que la personne qui y est nommée est un
inspecteur pour les fins de la Loi; et

b) étre signé par

(i) le Directeur et la personne nommée au certifi-
cat, dans le cas d’'un inspecteur du ministere.

(ii) [Abrogé, DORS/2000-184, art. 60]

DORS/80-500, art. 1; DORS/92-626, art. 1; DORS/95-548, art. 5; DORS/2000-184, art. 60.

A.01.025 Lorsque les reglements d’exécution de la Loi
sur la radiodiffusion les y autorisent, les inspecteurs
doivent agir en qualité d’agents du Conseil de la radiodif-
fusion et des télécommunications canadiennes aux fins
d’appliquer les reglements édictés par le Conseil de la ra-
diodiffusion et des télécommunications canadiennes, re-
lativement a la publicité de tout article qui tombe sous le
coup de la Loi sur les spécialités pharmaceutiques ou
médicaments brevetés ou de la Loi des aliments et
drogues, ou relativement a toute recommandation quant
a la prévention, au traitement ou a la guérison d'une ma-
ladie ou affection.

A.01.026 Un inspecteur peut, pour l'application de la
Loi ou du présent reglement, prendre des photographies

a) de tout article visé au paragraphe 23(2) de la Loi;
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PART A Administration
Analysts; Inspectors
Sections A.01.026-A.01.044

Reglement sur les aliments et drogues
PARTIE A Administration

Analystes; inspecteurs

Articles A.01.026-A.01.044

(b) any place where, on reasonable grounds, he be-
lieves any article referred to in paragraph (a) is manu-
factured, prepared, preserved, packaged or stored;
and

(c) anything that, on reasonable grounds, he believes
is used or capable of being used for the manufacture,
preparation, preservation, packaging or storing of any
article referred to in paragraph (a).

SOR/90-814, s. 1.

Importations

A.01.040 Subject to section A.01.044, no person shall
import into Canada for sale a food or drug the sale of
which in Canada would constitute a violation of the Act
or these Regulations.

SOR/92-626, s. 2(F).

A.01.041 An inspector may examine and take samples
of any food or drug sought to be imported into Canada.

A.01.042 Where an inspector examines or takes a sam-
ple of a food or drug pursuant to section A.01.041, he may
submit the food or drug or sample to an analyst for anal-
ysis or examination.

A.01.043 Where an inspector, upon examination of a
food or drug or sample thereof or on receipt of a report of
an analyst of the result of an analysis or examination of
the food or drug or sample, is of the opinion that the sale
of the food or drug in Canada would constitute a viola-
tion of the Act or these Regulations, the inspector shall so
notify in writing the collector of customs concerned and
the importer.

SOR/84-300, s. 2(E).

A.01.044 (1) Where a person seeks to import a food or
drug into Canada for sale and the sale would constitute a
violation of the Act or these Regulations, that person
may, if the sale of the food or drug would be in conformi-
ty with the Act and these Regulations after its relabelling
or modification, import it into Canada on condition that

(a) the person gives to an inspector notice of the pro-
posed importation; and

(b) the food or drug will be relabelled or modified as
may be necessary to enable its sale to be lawful in
Canada.

(2) No person shall sell a food or drug that has been im-
ported into Canada under subsection (1) unless the food
or drug has been relabelled or modified within three

b) de tout lieu ou il a des motifs raisonnables de croire
qu’un article visé a l'alinéa a) y est fabriqué, préparé,
conservé, empaqueté ou emmagasiné; et

c) de toute chose lorsqu’il a des motifs raisonnables
de croire, qu’elle sert ou peut servir a la fabrication, la
préparation, la conservation, 'empaquetage ou I'em-
magasinage d’un article visé a I'alinéa a).

DORS/90-814, art. 1.

Importations

A.01.040 Sous réserve de l'article A.01.044, il est inter-
dit d’'importer pour la vente des aliments ou des drogues
dont la vente au Canada enfreindrait la Loi ou le présent
reglement.

DORS/92-626, art. 2(F).

A.01.041 L’inspecteur peut examiner et prélever des

échantillons de tout aliment ou drogue destinés a étre
importés au Canada.

A.01.042 L’inspecteur peut référer a un analyste, pour
examen, les échantillons des aliments ou drogues exami-
nés ou prélevés en vertu de 'article A.01.041.

A.01.043 L’inspecteur qui estime, apres examen dun
échantillon de l’'aliment ou de la drogue ou réception du
rapport de l'analyste que la vente de l'aliment, de la
drogue ou du cosmétique serait contraire a la Loi ou au
présent reglement, doit en notifier par écrit le percepteur
des douanes ainsi que I'importateur.

DORS/84-300, art. 2(A).

A.01.044 (1) Quiconque cherche a importer pour la
vente un aliment ou une drogue dont la vente enfrein-
drait la Loi ou le présent reglement peut, dans les cas ou
un nouvel étiquetage ou une modification rendrait cette
vente au Canada conforme a la Loi et au présent régle-
ment, importer cet aliment ou cette drogue pour la vente
aux conditions suivantes :

a) l'importateur avise l'inspecteur de l'importation
proposée;

b) les aliments ou les drogues font 'objet d'un nouvel
étiquetage ou d’'une modification propre a rendre 1é-
gale leur vente au Canada.

(2) 1I est interdit de vendre un aliment ou une drogue
importé au Canada en vertu du paragraphe (1), a moins
qu’il n’ait fait I'objet d'un nouvel étiquetage ou dune
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Importations

Articles A.01.044-A.01.050

months after the importation or within such longer peri-
od as may be specified by

(a) in the case of a drug, the Director; or

(b) in the case of food, the Director or the President of
the Canadian Food Inspection Agency.
SOR/92-626, s. 3; SOR/95-548, s. 5; SOR/2000-184, s. 61; SOR/2000-317, s. 18.

Exports

A.01.045 A certificate referred to in section 37 of the
Act shall be signed and issued by the exporter in the form
set out in Appendix III.
SOR/80-318, s. 1; SOR/90-814, s. 2.

Sampling

A.01.050 When taking a sample of an article pursuant
to paragraph 23(1)(a) of the Act, an inspector shall in-
form the owner thereof or the person from whom the
sample is being obtained of the inspector’s intention to
submit the sample or a part thereof to an analyst for
analysis or examination, and

(a) where, in the opinion of the inspector, division of
the procured quantity would not interfere with analy-
sis or examination

(i) divide the quantity into three parts,

(ii) identify the three parts as the owner’s portion,
the sample, and the duplicate sample and where
only one part bears the label, that part shall be
identified as the sample,

(iii) seal each part in such a manner that it cannot
be opened without breaking the seal, and

(iv) deliver the part identified as the owner’s por-
tion to the owner or the person from whom the
sample was obtained and forward the sample and
the duplicate sample to an analyst for analysis or
examination; or

(b) where, in the opinion of the inspector, division of
the procured quantity would interfere with analysis or
examination

(i) identify the entire quantity as the sample,

(ii) seal the sample in such a manner that it cannot
be opened without breaking the seal, and

modification dans les trois mois suivant la date de I'im-
portation ou dans le délai plus long fixé :

a) par le directeur, s’il s’agit d’'une drogue;

b) par le directeur ou le président de ’Agence cana-
dienne d’inspection des aliments, s’il s’agit d’'un ali-
ment.

DORS/92-626, art. 3; DORS/95-548, art. 5; DORS/2000-184, art. 61; DORS/2000-317, art.
18.

Exportation

A.01.045 Le certificat visé a I'article 37 de la Loi doit re-
vétir la forme prévue a 'appendice I11 et étre délivré et si-
gné par 'exportateur.

DORS/80-318, art. 1; DORS/90-814, art. 2.

Echantillons

A.01.050 L'’inspecteur qui préléve un échantillon dun
article en application de I’alinéa 23(1)a) de la Loi doit avi-
ser le propriétaire de I'article ou la personne de qui il a
obtenu I’échantillon de son intention de soumettre tout
ou partie de ’échantillon a un analyste pour analyse ou
examen, et :

a) lorsque, de l'avis de I'inspecteur, la division de la
quantité obtenue ne nuirait pas a ’examen ou a I’ana-
lyse, il doit

(i) diviser la quantité prélevée en trois parties,

(ii) identifier les trois parties comme la partie du
propriétaire, I’échantillon et le double de 1’échan-
tillon, et si une partie seulement porte 1’étiquette,
cette partie doit constituer ’échantillon,

(iii) sceller chaque partie de maniere qu’elle ne
puisse étre ouverte sans briser le sceau, et

(iv) remettre la partie identifiée comme la partie du
propriétaire, au propriétaire ou a la personne chez
qui I'échantillon a été prélevé et envoyer 1’échan-
tillon ainsi que le double a un analyste pour I'exa-
men ou analyse; ou

b) lorsque, de I'avis de l'inspecteur, la division de la
quantité prélevée nuirait a 'analyse ou a I'examen, il
doit

(i) identifier la quantité entiere de ’échantillon,

(ii) sceller I’échantillon de maniére qu’il ne puisse
étre ouvert sans briser le sceau, et
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Articles A.01.050-A.01.061

(iii) forward the sample to an analyst for analysis
or examination.
SOR/90-814, 5. 3.

A.01.051 Where the owner or the person from whom
the sample was obtained objects to the procedure fol-
lowed by an inspector under section A.01.050 at the time
the sample was obtained, the inspector shall follow both
procedures set out in that section if the owner or the per-
son from whom the sample was obtained supplies him
with a sufficient quantity of the article.

Tariff of Fees

A.01.060 The cost of analysing a sample other than for
the purpose of the Act, for a department of the Govern-
ment of Canada for the purpose of legal action is $15.

Labelling of Food and Drugs in
Pressurized Containers

A.01.060.1 In sections A.01.061 and A.01.062,

flame projection means the ability of the pressurized
contents of an aerosol container to ignite and the length
of that ignition, when tested in accordance with official
method DO-30, Determination of Flame Projection, dat-
ed October 15, 1981; (projection de flamme)

flashback means that part of the flame projection that
extends from its point of ignition back to the aerosol con-
tainer when tested in accordance with official method
DO-30, Determination of Flame Projection, dated Octo-
ber 15, 1981; (retour de flamme)

principal display panel [Repealed, SOR/2000-353, s. 2]

SOR/92-15, s. 1; SOR/2000-353, s. 2; SOR/2001-272, s. 6.

A.01.061 (1) Subject to section A.01.063, in the case of
a food or a drug packaged in a disposable metal container
designed to release pressurized contents by use of a man-
ually operated valve that forms an integral part of the
container, the principal display panel of the inner and
outer labels of the food or drug shall display, in accor-
dance with sections 15 to 18 of the Consumer Chemicals
and Containers Regulations, as they read on Septem-
ber 30, 2001, the following information:

(a) the hazard symbol set out in Column II of item 10
of Schedule II to those Regulations, accompanied by
the signal word “CAUTION / ATTENTION”; and

(iii) envoyer 1 échantillon a un analyste pour ana-
lyse ou examen.
DORS/90-814, art. 3.

A.01.051 Lorsque le propriétaire ou la personne chez
qui I'échantillon est prélevé s’oppose a la méthode suivie
par un inspecteur en vertu de l'article A.01.050 au mo-
ment ou I’échantillon est prélevé, I'inspecteur doit suivre
les deux méthodes énoncées dans ledit article si le pro-
priétaire ou la personne chez qui ’échantillon a été préle-
vé lui fournit une quantité suffisante de I'objet en cause.

Honoraires d'analyse

A.01.060 Les honoraires d’analyse de tout échantillon,
autrement qu’aux fins de la présente Loi ou pour le
compte dun autre ministéere du gouvernement du
Canada aux fins de poursuites judiciaires, sont de 15 $.

Etiquetage des contenants d'aliments
et de drogues sous pression

A.01.060.1 Les définitions qui suivent s’appliquent aux
articles A.01.061 et A.01.062.

espace principal [Abrogée, DORS/2000-353, art. 2]

projection de la flamme Détermination de la longueur
du jet enflammé du contenu sous pression expulsé d’'un
contenant aérosol lorsque celui-ci est soumis a un essai
selon la méthode officielle DO-30, intitulée Détermina-
tion de la projection de la flamme, en date du 15 octobre
1981. (flame projection)

retour de flamme Partie de la projection de la flamme
qui va du point d’inflammation jusqu’au contenant aéro-
sol lorsque celui-ci est soumis a un essai selon la mé-
thode officielle DO-30, intitulée Détermination de la pro-
jection de la flamme, en date du 15 octobre 1981.
(flashback)

DORS/92-15, art. 1; DORS/2000-353, art. 2; DORS/2001-272, art. 6.

A.01.061 (1) Sous réserve de larticle A.01.063, D'éti-
quette intérieure et I'étiquette extérieure d’'un aliment ou
d’une drogue emballés dans un contenant métallique non
réutilisable, concu pour permettre de libérer le contenu
sous pression au moyen d’une valve actionnée a la main
et faisant partie intégrante du contenant, doivent porter
dans leur espace principal, conformément aux articles 15
a 18 du Reglement sur les produits chimiques et conte-
nants destinés aux consommateurs, dans sa version en
vigueur le 30 septembre 2001 :

Current to June 21, 2016
Last amended on June 14, 2016

Ajour au 21 juin 2016

Derniére modification le 14 juin 2016



Food and Drug Regulations

PART A Administration

Labelling of Food and Drugs in Pressurized Containers
Sections A.01.061-A.01.062

Reglement sur les aliments et drogues

PARTIE A Administration

Etiquetage des contenants d'aliments et de drogues sous pression
Articles A.01.061-A.01.062

(b) the primary hazard statement “CONTAINER MAY
EXPLODE IF HEATED. / CE CONTENANT PEUT
EXPLOSER S’IL EST CHAUFFE.”.

(2) Subject to section A.01.063, one panel of the inner
and outer labels of a food or drug referred to in subsec-
tion (1) shall display, in the size required by paragraph
19(1)(b) of the Consumer Chemicals and Containers
Regulations, as they read on September 30, 2001, the fol-
lowing additional hazard statement:

“Contents under pressure. Do not place in hot water or
near radiators, stoves or other sources of heat. Do not
puncture or incinerate container or store at tempera-
tures over 50°C.

Contenu sous pression. Ne pas mettre dans l'eau
chaude ni pres des radiateurs, poéles ou autres
sources de chaleur. Ne pas percer le contenant, ni le
jeter au feu, ni le conserver a des températures dépas-
sant 50 °C.”

(3) The requirements of subsections (1) and (2) do not
apply where

(a) in relation to a drug or cosmetic, in the opinion of
the Director, or

(b) in relation to a food, in the opinion of the Minister
of Consumer and Corporate Affairs,

the design of the container, the materials used in its con-
struction or the incorporation of a safety device eliminate
the potential hazard therein.

SOR/81-616, s. 1; SOR/85-1023, s. 1; SOR/92-15, s. 2; SOR/2001-272, s. 7.

A.01.062 (1) Subject to section A.01.063, if a food or
drug is packaged in a container described in subsection
A.01.061(1) and has a flame projection of a length set out
in column I of any of items 1 to 3 of the table to this sub-
section or a flashback as set out in column I of item 4 of
that table, as determined by official method DO-30, De-
termination of Flame Projection, dated October 15, 1981,
the principal display panel of the inner and outer labels
of the food or drug shall display, in accordance with sec-
tions 15 to 18 of the Consumer Chemicals and Contain-
ers Regulations, as they read on September 30, 2001, the
following information:

(a) the hazard symbol set out in Column II of the
same item;

a) le signal de danger figurant a la colonne II de I'ar-
ticle 10 de lannexe II de ce reglement et le mot
indicateur « ATTENTION / CAUTION »;

b) la mention de danger principale suivante: « CE
CQNTENANT PEUT EXPLOSER S’IL EST CHAUF-
FE. / CONTAINER MAY EXPLODE IF HEATED. ».

(2) Sous réserve de larticle A.01.063, I'étiquette inté-
rieure et 'étiquette extérieure d'un aliment ou d’une
drogue visés au paragraphe (1) doivent porter dans un
espace quelconque, selon les dimensions prévues a l'ali-
néa 19(1)b) du Réglement sur les produits chimiques et
contenants destinés aux consommateurs, dans sa version
en vigueur le 30 septembre 2001, la mention de danger
additionnelle suivante :

« Contenu sous pression. Ne pas mettre dans I'eau
chaude ni prés des radiateurs, poéles ou autres
sources de chaleur. Ne pas percer le contenant, ni le
jeter au feu, ni le conserver a des températures dépas-
sant 50 °C.

Contents under pressure. Do not place in hot water or
near radiators, stoves or other sources of heat. Do not
puncture or incinerate container or store at tempera-
tures over 50°C. »

(3) Les dispositions des paragraphes (1) et (2) ne s’ap-
pliquent pas lorsque,

a) del'avis du Directeur, s’il s’agit d’'une drogue, ou

b) de l'avis du ministre de la Consommation et des
Corporations, s’il s’agit d’'un aliment,

la conception du contenant, les matériaux utilisés pour sa
fabrication ou la présence d’'un dispositif de sécurité éli-
minent le danger éventuel que présente ledit contenant.
DORS/81-616, art. 1; DORS/85-1023, art. 1; DORS/92-15, art. 2; DORS/2001-272, art. 7.

A.01.062 (1) Sous réserve de larticle A.01.063, 1’éti-
quette intérieure et I'étiquette extérieure d’un aliment ou
d’une drogue qui est emballé dans un contenant visé au
paragraphe A.01.061(1) et qui présente une projection de
la flamme d’une longueur visée a la colonne I de I'un des
articles 1 a 3 du tableau du présent paragraphe ou un re-
tour de flamme indiqué a la colonne I de l'article 4 de ce
tableau, déterminés selon la méthode officielle DO-30, in-
titulée Détermination de la projection de la flamme, en
date du 15 octobre 1981, doivent porter dans leur espace
principal, conformément aux articles 15 a 18 du Régle-
ment sur les produits chimiques et contenants destinés
aux consommateurs, dans sa version en vigueur le
30 septembre 2001 :
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(b) in both official languages, the signal word set out
in Column III of the same item; and

(c) in both official languages, the primary hazard
statement set out in Column IV of the same item.

TABLE IS NOT DISPLAYED, SEE SOR/81-616, S. 2;
SOR/92-15, S. 3

(2) In addition to the requirements of subsection (1), one
panel of the inner label and outer labels of a food or drug
referred to in that subsection shall display, in the size re-
quired by paragraph 19(1)(b) of the Consumer Chemicals
and Containers Regulations, as they read on Septem-
ber 30, 2001, the following additional hazard statement:

“Do not use in presence of open flame or spark.

Ne pas utiliser en présence d’une flamme nue ou d’é-
tincelles.”
SOR/81-616, s. 2; SOR/82-429, s. 1; SOR/85-1023, s. 2; SOR/92-15, s. 3; SOR/2001-272, s.
8.

A.01.063 (1) Where the labelled net contents of a con-
tainer of a food or drug described in subsection
A.01.061(1) or A.01.062(1) does not exceed 60 millilitres
or 60 grams, the inner label may show only the informa-
tion described in paragraph A.01.061(1)(a) or paragraphs
A.01.062(1)(a) and (b), as the case may be.

(2) Where the labelled net contents of a container of a
food or drug described in subsection A.01.061(1) or
A.01.062(1) exceeds 60 millilitres or 60 grams but does
not exceed 120 millilitres or 120 grams, the inner label
may show only the information described in subsection
A.01.061(1) or subsection A.01.062(1), as the case may be.

(3) Where the labelled net quantity, in a container, of a
food or drug referred to in subsection A.01.061(1) or
A.01.062(1) is less than 30 mL or 30 g, the hazard symbol
shall be of such size as to be capable of being circum-
scribed by a circle with a diameter of at least 6 mm.

(4) Where a container of a food or drug, described in
subsection (1) or (2) is sold in a package, the outer label
may show only the information described in subsection
A.01.061(2) and, where applicable, subsection
A.01.062(2).

SOR/81-616, s. 2; SOR/92-15, s. 4.

A.01.064 [Repealed, SOR/93-243, s. 2]

a) le signal de danger correspondant qui figure a la
colonne II;

b) dans les deux langues officielles, le mot indicateur
correspondant qui est précisé a la colonne I11;

c) dans les deux langues officielles, la mention de
danger principale correspondante qui est prévue a la
colonne IV.

CE GRAPHIQUE N’EST PAS EXPOSE, VOIR DORS/
81-616, ART. 2; DORS/92-15, ART. 3

(2) En plus des exigences énoncées au paragraphe (1),
Pétiquette intérieure et I'étiquette extérieure d'un aliment
ou d’'une drogue visés a ce paragraphe doivent porter
dans un espace quelconque, selon les dimensions prévues
a lalinéa 19(1)b) du Reéglement sur les produits chi-
miques et contenants destinés aux consommateurs, dans
sa version en vigueur le 30 septembre 2001, la mention de

danger additionnelle suivante :

« Ne pas utiliser en présence d’'une flamme nue ou d’é-
tincelles.

Do not use in presence of open flame or spark. »

DORS/81-616, art. 2; DORS/82-429, art. 1; DORS/85-1023, art. 2; DORS/92-15, art. 3;
DORS/2001-272, art. 8.

A.01.063 (1) Lorsque le contenu net étiqueté dun
contenant d'un aliment ou d’une drogue visés aux para-
graphes A.01.061(1) ou A.01.062(1) ne dépasse pas 60 mil-
lilitres ou 60 grammes, I’étiquette intérieure peut ne por-
ter que les renseignements exigés a I'alinéa A.01.061(1)a)
ou aux alinéas A.01.062(1)a) et b), selon le cas.

(2) Lorsque le contenu net étiqueté d’'un contenant d’'un
aliment ou dune drogue visés aux paragraphes
A.01.061(1) ou A.01.062(1) est supérieur a 60 millilitres ou
60 grammes mais ne dépasse pas 120 millilitres ou
120 grammes, 1’étiquette intérieure peut ne porter que les
renseignements exigés aux paragraphes A.01.061(1) ou
A.01.062(1), selon le cas.

(3) Lorsque la quantité nette figurant sur 'étiquette d’'un
contenant d’un aliment ou d’'une drogue visés aux para-
graphes A.01.061(1) ou A.01.062(1) est inférieure a 30 mL
ou a 30 g, le signal de danger doit étre d’une taille telle
qu’il peut étre circonscrit par un cercle ayant un diametre
d’au moins 6 mm.

(4) Lorsqu'un contenant d’'un aliment ou d’'une drogue
décrit aux paragraphes (1) ou (2) est vendu dans un em-
ballage, I’étiquette extérieure peut ne porter que les ren-
seignements exigés au paragraphe A.01.061(2) et, sil y a
lieu, au paragraphe A.01.062(2).

DORS/81-616, art. 2; DORS/92-15, art. 4.

A_01.064 [Abrogé, DORS/93-243, art. 2]
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Emballage de sécurité

Articles A.01.065-A.01.067

Security Packaging

A.01.065 (1) In this section, drug for human use
means a drug that is intended for human use, whether
the drug is

(a) a mouthwash;

(b) to be inhaled, ingested or inserted into the body;
or

(c) for ophthalmic use.

(2) Subject to subsection (3), no person shall sell or im-
port a drug for human use that is packaged and available
to the general public in a self-service display, unless the
drug is contained in a security package.

(3) Subsection (2) does not apply to lozenges.

(4) Subject to subsection (5), a statement or illustration
that draws attention to the security feature of the security
package referred to in subsection (2) shall be carried

(a) on the inner label of the package; and

(b) if the security feature is a part of the outer pack-
age, on the outer label.

(5) Subsection (4) does not apply if the security feature
of a security package is self-evident and is an integral

part of the immediate product container.
SOR/85-141, s. 2; SOR/88-323, s. 1; SOR/92-664, s. 1.

Exemptions

Application
A.01.066 Sections A.01.067 and A.01.068 do not apply to

(a) adrugincluded in Schedule I, I1, III, IV or V to the
Controlled Drugs and Substances Act; or

(b) a prescription drug.
SOR/2007-288, s. 1; SOR/2013-122, s. 2.

Advertising

A.01.067 A drug is exempt from subsection 3(1) of the
Act with respect to its advertisement to the general public
as a preventative, but not as a treatment or cure, for any

Emballage de sécurité

A.01.065 (1) Pour lapplication du présent article,
drogue pour usage humain s’entend d’une drogue des-

tinée a la consommation humaine, qu’elle soit sous forme
de:

a) rince-bouche;

b) drogue pour usage par inhalation, ingestion ou in-
sertion;

c) drogue pour usage ophtalmique.

(2) Sous réserve du paragraphe (3), il est interdit de
vendre ou d’importer une drogue pour usage humain qui
est emballée et qui est offerte a un point de vente libre-
service accessible au public, & moins qu’elle ne soit conte-
nue dans un emballage de sécurité.

(3) Le paragraphe (2) ne s’applique pas aux pastilles.

(4) Sous réserve du paragraphe (5), une mention ou une
illustration qui attire ’attention sur le dispositif de stireté
de 'emballage visé au paragraphe (2) doit figurer :

a) d’une part, sur I'étiquette intérieure de 'emballage;

b) d’autre part, sur 'étiquette extérieure de 'embal-
lage si le dispositif fait partie de 'emballage extérieur.

(5) Le paragraphe (4) ne s’applique pas dans le cas ot le
dispositif est évident et fait partie intégrante du récipient
immédiat de la drogue.

DORS/85-141, art. 2; DORS/88-323, art. 1; DORS/92-664, art. 1.

Exemptions

Application

A.01.066 Les articles A.01.067 et A.01.068 ne s’ap-
pliquent pas aux drogues suivantes :

a) toute drogue qui est inscrite aux annexes I, II, 111,
IV ou V de la Lot réglementant certaines drogues et
autres substances;

b) toute drogue sur ordonnance.
DORS/2007-288, art. 1; DORS/2013-122, art. 2.

Publicité

A.01.067 Est exemptée de I'application du paragraphe
3(1) de la Loi toute drogue dont la publicité est faite, au-
prés du grand public, a titre de mesure préventive —
mais non a titre de traitement ou de moyen de guérison
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Publicité

Articles A.01.067-B.01.001

of the diseases, disorders or abnormal physical states
referred to in Schedule A to the Act.
SOR/2007-288, s. 1.

Sale

A.01.068 A drug is exempt from subsection 3(2) of the
Act with respect to its sale by a person where the drug is
represented by label or is advertised by that person to the
general public as a preventative, but not as a treatment
or cure, for any of the diseases, disorders or abnormal
physical states referred to in Schedule A to the Act.
SOR/2007-288, s. 1.

PART B

Foods

DIVISION 1

General

B.01.001 (1) In this Part,

agricultural chemical means any substance that is used,
or represented for use, in or on a food during its produc-
tion, storage or transport, and whose use results, or may
reasonably be expected to result, in a residue, component
or derivative of that substance in or on a food and in-
cludes any pest control product as defined in subsection
2(1) of the Pest Control Products Act, plant growth regu-
lator, fertilizer or any adjuvant or carrier used with that
substance. This definition does not include any

(a) food additive that is listed in, and used in accor-
dance with, the tables to section B.16.100,

(b) nutritive substance that is used, recognized or
commonly sold as food or as an ingredient of food,

(c) vitamin, mineral nutrient or amino acid,

(d) essential oil, flavouring preparation, natural ex-
tractive, oleoresin, seasoning or spice,

(e) food packaging material or any substance of which
that material is composed, or

(f) drug recommended for administration to animals
that may be consumed as food; (produit chimique
agricole)

— d’une maladie, d'un désordre ou d’'un état physique
anormal énuméré a 'annexe A de la Loi.
DORS/2007-288, art. 1.

Vente

A.01.068 Est exemptée de l'application du paragraphe
3(2) de la Loi, en ce qui concerne sa vente par une per-
sonne, a titre de mesure préventive — mais non a titre de
traitement ou de moyen de guérison — d’'une maladie,
d’un désordre ou d’'un état physique anormal énuméré a
I'annexe A de la Loi, toute drogue qui est représentée par
une étiquette ou dont la publicité aupres du grand public
est faite par la personne en cause.

DORS/2007-288, art. 1.

PARTIE B

Aliments

TITRE 1
Dispositions générales
B.01.001 (1) Dans la présente partie,

acides gras monoinsaturés, graisses monoinsatu-
rées, gras monoinsaturés, lipides monoinsaturés ou
monoinsaturés Acides gras cis-monoinsaturés; (mo-
nounsaturated fatty acids, monounsaturated fat, mo-
nounsaturates or monounsaturated)

acides gras polyinsaturés, graisses polyinsaturées,
gras polyinsaturés, lipides polyinsaturés ou polyinsa-
turés Acides gras polyinsaturés a interruption cis-méthy-
Iénique; (polyunsaturated fatty acids, polyunsaturat-
ed fat, polyunsaturates or polyunsaturated)

acides gras polyinsaturés oméga-3, graisses polyin-
saturées oméga-3, gras polyinsaturés oméga-3, li-
pides polyinsaturés oméga-3, polyinsaturés oméga-3
ou oméga-3 Selon le cas :

a) acide 9-cis, 12-cis, 15-cis octadécatriénoique ou
acide a-linolénique;

b) acide 8-cis, 11-cis, 14-cis, 17-cis éicosatétraénoique;

c¢) acide 5-cis, 8-cis, 11-cis, 14-cis, 17-cis éicosapentaé-
noique ou AEP;

d) acide 7-cis, 10-cis, 13-cis, 16-cis, 19-cis docosapen-
taénoique;
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available display surface, in respect of a prepackaged
product, means

(a) the bottom of an ornamental container or the total
surface area of both sides of a tag attached to the orna-
mental container, whichever is greater,

(b) the total surface area of both sides of a tag at-
tached to a package to which a label cannot be physi-
cally applied or on which information cannot be legi-
bly set out and easily viewed by the purchaser or
consumer under the customary conditions of pur-
chase, and

(c) the total surface area of any other package, exclud-
ing the bottom if the contents of the package leak out
or are damaged when the package is turned over,

but does not include

(d) any area of a package on which a label cannot be
physically applied or on which information cannot be
legibly set out and easily viewed by the purchaser or
consumer under the customary conditions of pur-
chase,

(e) any part of a package that is intended to be de-
stroyed when it is opened, other than a package of a
food that is intended to be consumed by one person at
a single eating occasion, or

(f) the area occupied by the universal product code;
(surface exposée disponible)

close proximity means, with reference to the common
name, immediately adjacent to the common name with-
out any intervening printed, written or graphic matter;
(a proximité)

common name means, with reference to a food,

(a) the name of the food printed in boldface type in
these Regulations,

(b) the name prescribed by any other regulation, or

(c) if the name of the food is not so printed or pre-
scribed, the name by which the food is generally
known; (nom usuel)

component means an individual unit of food that is
combined as an individual unit of food with one or more
other individual units of food to form an ingredient;
(constituant)

daily value means

e) acide 4-cis, 7-cis, 10-cis, 13-cis, 16-cis, 19-cis doco-
sahexaénoique ou ADH; (omega-3 polyunsaturated
fatty acids, omega-3 polyunsaturated fat, omega-3
polyunsaturates, omega-3 polyunsaturated or
omega-3)

acides gras polyinsaturés oméga-6, graisses polyin-
saturées oméga-6, gras polyinsaturés oméga-6, li-
pides polyinsaturés oméga-6, polyinsaturés oméga-6
ou oméga-6 Selon le cas :

a) acide 9-cis, 12-cis octadécadiénoique ou acide lino-
léique;

b) acide 6-cis, 9-cis, 12-cis octadécatriénoique;

c¢) acide 8-cis, 11-cis, 14-cis éicosatriénoique ou acide
di-homo-y-linolénique;

d) acide 5-cis, 8-cis, 11-cis, 14-cis éicosatétraénoique
ou acide arachidonique;

e) acide 7-cis, 10-cis, 13-cis, 16-cis docosatétraé-
noique;

f) acide 4-cis, 7-cis, 10-cis, 13-cis, 16-cis docosapen-
taénoique; (omega-6 polyunsaturated fatty acids,
omega-6 polyunsaturated fat, omega-6 polyunsat-
urates, omega-6 polyunsaturated or omega-6)

acides gras saturés, graisses saturées, gras saturés,
lipides saturés ou saturés Acides gras ne contenant au-
cune liaison double; (saturated fatty acids, saturated
fat, saturatesorsaturated)

acides gras trans, graisses trans, gras trans, lipides
trans ou trans Acides gras insaturés qui contiennent
une ou plusieurs liaisons doubles isolées ou non conju-
guées de configuration trans; (trans fatty acids, trans
fatortrans)

additif alimentaire s’entend de toute substance dont
Iemploi est tel ou peut vraisemblablement étre tel que
cette substance ou ses sous-produits sont intégrés a un
aliment ou en modifient les caractéristiques, a ’exclusion
de ce qui suit :

a) toute substance nutritive qui est employée, recon-
nue ou vendue couramment comme substance alimen-
taire ou comme ingrédient d’un aliment,

b) vitamines, minéraux nutritifs et acides aminés,
autres que ceux qui sont énumérés aux tableaux du
Titre 16,
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(a) in respect of a vitamin or mineral nutrient referred
to in the definition recommended daily intake, the
recommended daily intake for that vitamin or mineral
nutrient, and

(b) in respect of a nutrient referred to in the definition
reference standard, the reference standard for that
nutrient; (valeur quotidienne)

durable life means the period, commencing on the day
on which a prepackaged product is packaged for retail
sale, during which the product, when it is stored under
conditions appropriate to that product, will retain, with-
out any appreciable deterioration, its normal wholesome-
ness, palatability, nutritional value and any other quali-
ties claimed for it by the manufacturer; (durée de
conservation)

durable life date means the date on which the durable
life of a prepackaged product ends; (date limite de
conservation)

energy value means, in respect of a food, the amount of
energy made available to a person’s body when the chem-
ical constituents of the food, including protein, fat, car-
bohydrate and alcohol, are metabolized following inges-
tion of the food by the person; (valeur énergétique)

extended meat product means a meat product to
which a meat product extender has been added; (pro-
duit de viande avec allongeur)

extended poultry product means a poultry product to
which a poultry product extender has been added; (pro-
duit de volaille avec allongeur)

fish product means fish or prepared fish; (produit de
poisson)

flavouring preparation includes any food for which a
standard is provided in Division 10; (préparation aro-
matisante)

food additive means any substance the use of which re-
sults, or may reasonably be expected to result, in it or its
by-products becoming a part of or affecting the charac-
teristics of a food, but does not include

(a) any nutritive material that is used, recognized or
commonly sold as an article or ingredient of food;

(b) vitamins, mineral nutrients and amino acids, oth-
er than those listed in the tables to Division 16,

(c) spices, seasonings, flavouring preparations, essen-
tial oils, oleoresins and natural extractives;

c) épices, assaisonnements, préparations aromati-
santes, essences, oléorésines et extraits naturels,

d) produits chimiques agricoles autres que ceux visés
aux tableaux du titre 16,

e) matériaux d’emballage des aliments ou toute sub-
stance qui entre dans leur composition, et

f) produits pharmaceutiques recommandés pour les
animaux dont la chair peut étre consommée par
I’'homme; (food additive)

agent édulcorant Vise notamment tout aliment qui fait
I'objet d'une norme énoncée dans le titre 18, mais non les
additifs alimentaires visés aux tableaux du titre 16;
(sweetening agent)

agent gélatinisant désigne la gélatine, ’agar-agar et la
carragénine; (gelling agent)

aliment non normalisé désigne tout aliment pour le-
quel la présente partie ne prescrit pas de norme; (un-
standardized food)

allongeur de produit de viande désigne un aliment qui
est source de protéines et qui est présenté comme devant
servir a augmenter le volume de produits de viande;
(meat product extender)

allongeur de produit de volaille désigne un aliment
qui est source de protéines et qui est présenté comme de-
vant servir a augmenter le volume de produits de volaille;
(poultry product extender)

apport nutritionnel recommandé pondéré Relative-
ment & une vitamine ou & un minéral nutritif figurant a la
colonne I du tableau II du titre 1 de la partie D ou a la co-
lonne I du tableau II du titre 2 de cette partie, la quantité
indiquée dans la colonne III; (weighted recommended
nutrient intake)

apport quotidien recommandé Relativement a une vi-
tamine ou a un minéral nutritif figurant a la colonne I du
tableau I du titre 1 de la partie D ou a la colonne I du ta-
bleau I du titre 2 de cette partie :

a) dans le cas d’'un produit préemballé destiné exclu-
sivement aux enfants dgés de moins de deux ans, la
quantité indiquée dans la colonne III;

b) dans les autres cas, la quantité indiquée dans la co-
lonne II; (recommended daily intake)
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(d) agricultural chemicals, other than those listed in
the tables to Division 16,

(e) food packaging materials and components thereof;
and

(f) drugs recommended for administration to animals
that may be consumed as food; (additif alimentaire)

food colour means those colours permitted for use in or
upon food by Division 6; (colorant alimentaire)

gelling agent means gelatin, agar and carrageenan;
(agent gélatinisant)

ingredient means an individual unit of food that is com-
bined as an individual unit of food with one or more oth-
er individual units of food to form an integral unit of food
that is sold as a prepackaged product; (ingrédient)

List of Contaminants and Other Adulterating Sub-
stances in Foods means the List of Contaminants and
Other Adulterating Substances in Foods, published by
the Department of Health on its website, as amended
from time to time; (Liste de contaminants et d’autres
substances adultérantes dans les aliments)

meal replacement means a formulated food that, by it-
self, can replace one or more daily meals; (substitut de
repas)

meat product means meat, meat by-product, prepared
meat or prepared meat by-product; (produit de viande)

meat product extender means a food that is a source of
protein and that is represented as being for the purpose
of extending meat products; (allongeur de produit de
viande)

mechanically tenderized beef means uncooked solid
cut beef that is prepared in either of the following ways:

(a) the integrity of the surface of the beef is compro-
mised by being pierced by blades, needles or other
similar instruments; or

(b) the beef is injected with a marinade or other ten-
derizing solution; (boeuf attendri mécaniquement)

monounsaturated fatty acids, monounsaturated fat,
monounsaturates or monounsaturated means cis-mo-
nounsaturated fatty acids; (acides gras monoinsatu-
rés, graisses monoinsaturées, gras monoinsaturés, li-
pides monoinsaturés ou monoinsaturés)

a proximité, appliqué au nom usuel, signifie adjacent au
nom usuel sans qu’aucun texte imprimé ou écrit, ni au-
cun signe graphique, ne soit intercalé entre les deux;
(close proximity)

beeuf attendri mécaniquement Bceuf coupé solide non
cuit conditionné de I'une des facons suivantes :

a) sa surface est affaiblie du fait qu’elle est perforée
par des lames, des aiguilles ou tout autre instrument
similaire;

b) une marinade ou toute autre solution attendris-
sante y est injectée; (mechanically tenderized beef)

colorant alimentaire désigne les matiéres colorantes
que le titre 6 permet d’employer dans ou sur les produits
alimentaires; (food colour)

constituant désigne une unité alimentaire alliée, en tant
qu’élément alimentaire individuel, & une ou plusieurs
autres unités alimentaires pour former un ingrédient;
(component)

date limite de conservation désigne la date ou la durée
de conservation dun produit préemballé prend fin;
(durable life date)

durée de conservation désigne la période, commencant
le jour de 'emballage pour la vente au détail, pendant la-
quelle un produit préemballé qui est en stockage dans
des conditions qui conviennent audit produit, retiendra,
sans détérioration appréciable, la nature saine, le carac-
tére agréable au gofit et la valeur nutritive que possede
ordinairement ce produit, ainsi que toute autre qualité
revendiquée par le fabricant; (durable life)

édulcorant Additif alimentaire désigné comme édulco-
rant au tableau IX de I’article B.16.100; (sweetener)

emballage décoratif désigne un emballage sur lequel ne
figure, sauf sur le dessous, aucune indication promotion-
nelle ou publicitaire autre qu'une marque de commerce
ou un nom usuel et qui, & cause d’'un dessin figurant sur
sa surface ou a cause de sa forme ou de son apparence,
semble étre décoratif et est vendu a titre d’objet décoratif
en plus d’étre vendu comme emballage du produit; (or-
namental container)

espace principal Malgré la définition de ce terme a I'ar-
ticle A.01.010, vise :

a) dans le cas d’une étiquette apposée sur un produit
préemballé visé par la Loi sur l'emballage et létique-
tage des produits de consommation, 'espace principal
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nutritional supplement means a food sold or repre-
sented as a supplement to a diet that may be inadequate
in energy and essential nutrients; (supplément nutritif)

nutrition facts table means the nutrition facts table
that is required by subsection B.01.401(1) to be carried on
the label of a prepackaged product; (tableau de la va-
leur nutritive)

omega-3 polyunsaturated fatty acids, omega-3
polyunsaturated fat, omega-3 polyunsaturates,
omega-3 polyunsaturated or omega-3 means

(a) 9-cis, 12-cis, 15-cis octadecatrienoic acid or a-
linolenic acid,

(b) 8-cis, 11-cis, 14-cis, 17-cis eicosatetraenoic acid,

(c) 5-cis, 8-cis, 11-cis, 14-cis, 17-cis eicosapentaenoic
acid or EPA,

(d) 7-cis, 10-cis,
taenoic acid, or

13-cis, 16-cis, 19-cis docosapen-

(e) 4-cis, 7-cis, 10-cis, 13-cis, 16-cis, 19-cis docosahex-
aenoic acid or DHA; (acides gras polyinsaturés
oméga-3, graisses polyinsaturées oméga-3, gras
polyinsaturés oméga-3, lipides polyinsaturés omé-
ga-3, polyinsaturés oméga-3 ou oméga-3)

omega-6 polyunsaturated fatty acids, omega-6
polyunsaturated fat, omega-6 polyunsaturates,
omega-6 polyunsaturated or omega-6 means

(a) 9-cis, 12-cis octadecadienoic acid or linoleic acid,
(b) 6-cis, 9-cis, 12-cis octadecatrienoic acid,

(¢) 8-cis, 11-cis, 14-cis eicosatrienoic acid or di-homo-
y-linolenic acid,

(d) 5-cis, 8-cis, 11-cis, 14-cis eicosatetraenoic acid or
arachidonic acid,

(e) 7-cis, 10-cis, 13-cis, 16-cis docosatetraenoic acid,
or

(F) 4-cis, 7-cis, 10-cis, 13-cis, 16-cis docosapentaenoic
acid; (acides gras polyinsaturés oméga-6, graisses
polyinsaturées oméga-6, gras polyinsaturés omé-
ga-6, lipides polyinsaturés oméga-6, polyinsaturés
oméga-6 ou oméga-6)

ornamental container means a container that, except
on the bottom, does not have any promotional or adver-
tising material thereon, other than a trade mark or com-
mon name and that, because of any design appearing on

défini dans le Reglement sur U'emballage et l'étique-
tage des produits de consommation,

b) dans le cas d’une étiquette apposée sur un produit
préemballé non visé par la Loi sur l'emballage et Uéti-
quetage des produits de consommation, la portion de
I’étiquette apposée sur tout ou partie de la face ou de
la surface de I'emballage qui est exposée ou visible
dans les conditions normales ou habituelles de vente
ou d’utilisation, et dans les cas ou I'emballage ne pos-
sede pas une telle face ou surface, la portion de I'éti-
quette apposée sur toute partie de 'emballage, a 1'ex-
clusion du dessous de I'emballage, le cas échéant, et

c) dans le cas d’'une étiquette apposée sur un aliment
qui n’est pas un produit préemballé, la portion de 1'éti-
quette apposée sur tout ou partie de la face ou de la
surface de I'aliment qui est exposée ou visible dans les
conditions normales ou habituelles de vente ou d’utili-
sation; (principal display panel)

ingrédient désigne une unité alimentaire alliée, en tant
qu’élément alimentaire, a une ou plusieurs autres unités
alimentaires pour former une denrée alimentaire inté-
grale vendue comme produit préemballé; (ingredient)

Liste de contaminants et d’autres substances adulté-
rantes dans les aliments La Liste de contaminants et
d’autres substances adultérantes dans les aliments, pu-
bliée par le ministere de la Santé sur son site Web, avec
ses modifications successives; (List of Contaminants
and Other Adulterating Substances in Foods)

nom usuel, en ce qui a trait a un aliment, désigne

a) le nom de l'aliment imprimé en caractéres gras
dans le présent réglement,

b) le nom prescrit par un autre reglement, ou

c) si le nom de l'aliment n’est pas ainsi imprimé ou
prescrit, le nom sous lequel ’aliment est généralement
connu; (common name)

norme de référence Relativement a un élément nutritif
figurant a la colonne 1 du tableau de T’article B.01.001.1,
la quantité indiquée dans la colonne 2; (reference stan-
dard)

ceuf a jaune substitué désigne un aliment qui
a) ne contient pas de jaune d’ceuf mais qui contient de
lalbumen d’ceuf liquide, en poudre ou congelé ou un

mélange de ces trois formes,

b) est destiné a servir de substitut a I'ceuf entier, et
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its surface or because of its shape or texture, appears to
be a decorative ornament and is sold as a decorative or-
nament in addition to being sold as the container of a
product; (emballage décoratif)

overage means the amount of a vitamin or mineral nu-
trient that is, within the limits of good manufacturing
practice, added to a food in excess of the amount de-
clared on the label, in order to ensure that the amount of
the vitamin or mineral nutrient declared on the label is
maintained throughout the durable life of the food; (sur-
titrage)

parts per million [Repealed, SOR/2010-94, s. 1]

parts per million or p.p.m. means parts per million by
weight unless otherwise stated; (parties par million ou

p.p.m.)

per cent or % means per cent by weight, unless other-
wise stated; (pour cent)

polyunsaturated fatty acids, polyunsaturated fat,
polyunsaturates or polyunsaturated means cis-methy-
lene interrupted polyunsaturated fatty acids; (acides
gras polyinsaturés, graisses polyinsaturées, gras po-
lyinsaturés, lipides polyinsaturés ou polyinsaturés)

poultry product means poultry meat, prepared poultry
meat, poultry meat by-product or prepared poultry meat
by-product; (produit de volaille)

poultry product extender means a food that is a source
of protein and that is represented as being for the pur-
pose of extending poultry products; (allongeur de pro-
duit de volaille)

prepackaged meal means a prepackaged selection of
foods for one individual that requires no preparation oth-
er than heating and that contains at least one serving, as
described in Canada’s Food Guide to Healthy Eating,
published in 1992 by the Department of Supply and Ser-
vices by authority of the Minister of National Health and
Welfare, of

(a) meat, fish, poultry, legumes, nuts, seeds, eggs or
milk or milk products other than butter, cream, sour
cream, ice-cream, ice milk and sherbet; and

(b) vegetables, fruit or grain products; (repas pré-
emballé)

prepackaged product means any food that is contained
in a package in the manner in which it is ordinarily sold
to or used or purchased by a person; (produit préem-
ballé)

c) est conforme aux exigences de l'article B.22.032;
(yolk-replaced egg)

parties par million [Abrogée, DORS/2010-94, art. 1]

parties par million ou p.p.m. S’entend de parties par
million en poids, a moins d’indication contraire; (parts
per million or p.p.m.)

pour cent ou % Pourcentage en poids, 8 moins d’indica-
tion contraire; (per centou%)

préparation aromatisante s’applique a tout aliment qui
fait I'objet d'une norme du titre 10; (flavouring prepara-
tion)

produit chimique agricole Toute substance utilisée ou
présentée comme étant utilisable dans un aliment, ou sur
sa surface, pendant sa production, son entreposage ou
son transport et dont I'utilisation donne lieu, ou dont on
peut raisonnablement s’attendre a ce qu’elle donne lieu, a
un résidu ou a un composant ou dérivé de la substance
dans I'aliment ou sur sa surface, y compris tout produit
antiparasitaire au sens du paragraphe 2(1) de la Lot sur
les produits antiparasitaires, régulateur de croissance
des végétaux, fertilisant ou tout adjuvant ou véhicule uti-
lisé avec la substance. Sont toutefois exclus les produits
suivants :

a) les additifs alimentaires visés aux tableaux de l’ar-
ticle B.16.100 et utilisés conformément a ces tableaux;

b) les substances nutritives utilisées, reconnues ou
couramment vendues comme aliments ou comme in-
grédients d’'un aliment;

c) les vitamines, minéraux nutritifs et acides aminés;

d) les assaisonnements, épices, extraits naturels,
huiles essentielles, oléorésines et préparations aroma-
tisantes;

e) les matériaux d’emballage des aliments ou toute
substance qui entre dans leur composition;

f) les drogues recommandées pour administration
aux animaux pouvant étre consommés comme ali-
ments; (agricultural chemical)

produit de poisson désigne du poisson ou du poisson
préparé; (fish product)

produit de viande désigne de la viande, des sous-pro-
duits de viande, de la viande préparée ou des sous-pro-
duits de viande préparée; (meat product)
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principal display panel means, despite the meaning as-
signed to that term in section A.01.010,

(a) in the case of a label applied to a prepackaged
product that is subject to the Consumer Packaging
and Labelling Act the principal display panel as de-
fined in the Consumer Packaging and Labelling Reg-
ulations,

(b) in the case of a label applied to a prepackaged
product that is not subject to the Consumer Packag-
ing and Labelling Act, that part of the label applied to
all or part of the side or surface of the container that is
displayed or visible under normal or customary condi-
tions of sale or use, and where the container does not
have such a side or surface, that part of the label ap-
plied to any part of the container, except the bottom, if
any, and

(c) in the case of a label applied to a food that is not a
prepackaged product, that part of the label applied to
all or part of the side or surface of the food that is dis-
played or visible under normal or customary condi-
tions of sale or use; (espace principal)

reasonable daily intake, in respect of a food set out in
Column I of an item of Schedule K, means the amount of
that food set out in Column II of that item; (ration quo-
tidienne raisonnable)

recommended daily intake, in respect of a vitamin or
mineral nutrient set out in column I of Table I to Division
1 of Part D or in column I of Table I to Division 2 of Part
D, means

(a) in the case of a prepackaged product intended
solely for children under two years of age, the quantity
set out in column III, and

(b) in any other case, the quantity set out in column
IT; (apport quotidien recommandé)

reference amount, in respect of a food set out in column
1 of Schedule M, means the amount of that food set out
in column 2; (quantité de référence)

reference standard, in respect of a nutrient set out in
column 1 of the table to section B.01.001.1, means the
amount set out in column 2; (norme de référence)

saturated fatty acids, saturated fat, saturates or satu-
rated means all fatty acids that contain no double
bonds; (acides gras saturés, graisses saturées, gras
saturés, lipides saturés ou saturés)

produit de viande avec allongeur désigne un produit
de viande auquel un allongeur de produit de viande a été
ajouté; (extended meat product)

produit de volaille désigne de la viande de volaille, de la
viande de volaille préparée, des sous-produits de viande
de volaille ou des sous-produits de viande de volaille pré-
parée; (poultry product)

produit de volaille avec allongeur désigne un produit
de volaille auquel un allongeur de produit de volaille a
été ajouté; (extended poultry product)

produit préemballé désigne un aliment contenu dans
un emballage de maniere a étre normalement vendu, uti-
lisé ou acheté par une personne; (prepackaged prod-
uct)

quantité de référence Relativement a un aliment figu-
rant a la colonne 1 de annexe M, la quantité de cet ali-
ment indiquée dans la colonne 2; (reference amount)

ration quotidienne raisonnable, appliquée a un aliment
énuméré a un poste de la colonne I de 'annexe K, dé-
signe la quantité de cet aliment indiquée dans la colonne
II de ladite annexe; (reasonable daily intake)

repas préemballé Choix préemballé d’aliments destiné
a une seule personne, qui ne requiert aucune autre pré-
paration que le réchauffage et qui contient au moins les
portions suivantes, selon la description qui en est donnée
dans la publication intitulée Guide alimentaire canadien
pour manger sainement, autorisée par le ministre de la
Santé nationale et du Bien-étre social et publiée en 1992
par le ministére des Approvisionnements et Services :

a) une portion de viande, poisson, volaille, 1égumi-
neuses, noix, graines, ceufs ou lait ou produits du lait
autres que le beurre, la créme, la créme sure, la créme
glacée, le lait glacé et le sorbet laitier;

b) une portion de légumes, fruits ou produits céréa-
liers; (prepackaged meal)

simili-produit de viande désigne un aliment qui ne
contient aucun produit de viande, produit de volaille ni
produit de poisson mais qui a 'apparence d'un produit
de viande; (simulated meat product)

simili-produit de volaille désigne un aliment qui ne
contient aucun produit de volaille, produit de viande ni
produit de poisson mais qui a 'apparence d'un produit
de volaille; (simulated poultry product)
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simulated meat product means any food that does not
contain any meat product, poultry product or fish prod-
uct but that has the appearance of a meat product; (si-
mili-produit de viande)

simulated poultry product means any food that does
not contain any poultry product, meat product or fish
product but that has the appearance of a poultry product;
(simili-produit de volaille)

sugars means all monosaccharides and disaccharides;
(sucres)

sweetener means any food additive listed as a sweeten-
er in Table IX to section B.16.100; (édulcorant)

sweetening agent includes any food for which a stan-
dard is provided in Division 18, but does not include
those food additives listed in the tables to Division 16;
(agent édulcorant)

trans fatty acids, trans fat or trans means unsaturated
fatty acids that contain one or more isolated or non-con-
jugated double bonds in a trans-configuration; (acides
gras trans, graisses trans, gras trans, lipides trans ou
trans)

unstandardized food means any food for which a stan-
dard is not prescribed in this Part; (aliment non nor-
malisé)

weighted recommended nutrient intake, in respect of
a vitamin or mineral nutrient set out in column I of Table
II to Division 1 of Part D or in column I of Table II to Di-
vision 2 of Part D, means the amount set out in column
III; (apport nutritionnel recommandé pondéré)

yolk-replaced egg means a food that

(a) does not contain egg yolk but contains fluid, dried
or frozen egg albumen or mixtures thereof,

(b) is intended as a substitute for whole egg, and

(c) meets the requirements of section B.22.032; (ceuf
a jaune substitué)

substitut de repas Préparation alimentaire qui, a elle
seule, peut remplacer au moins un repas quotidien;
(meal replacement)

sucres désigne tous les monosaccharides et les disaccha-
rides; (sugars)

supplément nutritif Aliment vendu ou présenté comme
supplément & un régime alimentaire dont l'apport en
énergie et en éléments nutritifs essentiels peut ne pas
étre suffisant; (nutritional supplement)

surface exposée disponible Relativement a un produit
préemballé, les surfaces suivantes :

a) le dessous de tout emballage décoratif ou la totalité
de la surface des deux cotés d'une étiquette mobile at-
tachée a I'emballage décoratif, la plus grande surface
étant a retenir;

b) la totalité de la surface des deux c6tés de toute éti-
quette mobile attachée a un emballage sur lequel au-
cune étiquette ne peut étre apposée ou sur lequel les
renseignements ne peuvent étre indiqués lisiblement
et de facon que l'acheteur ou le consommateur puisse
les voir aisément dans les conditions habituelles d’a-
chat;

c) la totalité de la surface de tout autre emballage, a
I’exclusion de son dessous si son contenu fuit ou est
endommagé lorsque 'emballage est retourné.

Sont toutefois exclus :

d) toute surface de I'emballage sur lequel aucune éti-
quette ne peut étre apposée ou sur lequel les rensei-
gnements ne peuvent étre indiqués lisiblement et de
facon que lacheteur ou le consommateur puisse les
voir aisément dans les conditions habituelles d’achat;

e) toute partie d’'un emballage, autre que 'emballage
d’'un aliment destiné & étre consommé par une per-
sonne en une seule fois, qui est concue pour étre dé-
truite lors de 'ouverture de celui-ci;

f) tout espace occupé par le code universel des pro-
duits; (available display surface)

surtitrage Quantité d’'une vitamine ou d’'un minéral nu-
tritif ajoutée a un aliment, dans les limites des bonnes
pratiques industrielles, en sus de la quantité déclarée sur
I’étiquette, afin d’assurer le maintien de cette derniére
pendant toute la durée de conservation; (overage)

tableau de la valeur nutritive Tableau que porte I'éti-
quette d’'un produit préemballé conformément au para-
graphe B.01.401(1); (nutrition facts table)
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(2) The definitions in this subsection apply for the pur-
poses of the Act.

agricultural chemical has the same meaning as in sub-
section (1). (produit chimique agricole)

food additive has the same meaning as in subsection
(1). (additif alimentaire)

SOR/78-403, s. 1(F); SOR/79-23, s. 1; SOR/81-83, s. 1; SOR/81-617, s. 1; SOR/88-336, s. 1;
SOR/88-559, s. 1; SOR/89-175, s. 1; SOR/91-124, s. 1; SOR/91-527, s. 1; SOR/93-276, s. 1;
SOR/95-474, s. 1; SOR/98-580, s. 1(F); SOR/2000-353, s. 3; SOR/2003-11, s. 1; err.(E),
Vol. 137, No. 5; SOR/2005-98, s. 1; SOR/2008-181, s. 1; SOR/2008-182, s. 1; SOR/
2010-94, s. 1; SOR/2011-278, s. 1; SOR/2014-99, s. 1; SOR/2016-74, s. 1.

B.01.001.1 (1) In this section, fat means all fatty acids
expressed as triglycerides.

(2) The reference standard for a nutrient set out in col-
umn 1 of the table to this section is the amount set out in
column 2.

TABLE

Reference Standards

valeur énergétique s’entend, dans le cas d’un aliment,
de la quantité d’énergie que peut recevoir une personne
lorsqu’elle ingére 'aliment et que les constituants chi-
miques de cet aliment, dont les protéines, les matieres
grasses, les glucides et I'alcool, sont métabolisés; (ener-
gy value)

valeur quotidienne Selon le cas :

a) relativement a une vitamine ou a un minéral nutri-
tif mentionné dans la définition de apport quotidien
recommandé, l'apport quotidien recommandé de
cette vitamine ou de ce minéral nutritif;

b) relativement a un élément nutritif mentionné dans
la définition de norme de référence, la norme de ré-
férence de cet élément. (daily value)

(2) Les termes ci-apres sont définis comme il suit pour
Papplication de la Loi.

additif alimentaire S’entend au sens du paragraphe (1).
(food additive)

produit chimique agricole S’entend au sens du para-
graphe (1). (agricultural chemical)

DORS/78-403, art. 1(F); DORS/79-23, art. 1; DORS/81-83, art. 1; DORS/81-617, art. 1;
DORS/88-336, art. 1, DORS/88-559, art. 1, DORS/89-175, art. 1, DORS/91-124, art. 1;
DORS/91-527, art. 1; DORS/93-276, art. 1; DORS/95-474, art. 1, DORS/98-580, art. 1(F);
DORS/2000-353, art. 3; DORS/2003-11, art. 1; err.(A), Vol. 137, n® 5; DORS/2005-98, art.
1; DORS/2008-181, art. 1; DORS/2008-182, art. 1; DORS/2010-94, art. 1; DORS/2011-278,
art. 1, DORS/2014-99, art. 1; DORS/2016-74, art. 1.

B.01.001.1 (1) Dans le présent article, /ipides s’entend
de tous les acides gras exprimés sous forme de triglycé-
rides.

(2) La norme de référence d’un élément nutritif figurant
ala colonne 1 du tableau du présent article est la quantité
indiquée dans la colonne 2.

TABLEAU

Normes de référence

Column 1 Column 2 Colonne 1 Colonne 2
ltem Nutrient Amount Article Elément nutritif Quantité
1 Fat 659 1 Lipides 659
2 The sum of saturated fatty 20 g 2 La somme des acidesgras 20 g

acids and trans fatty acids saturés et des acides gras
3 Cholesterol 300 mg trans
4 Carbohydrate 300 g 3 Cholestérol 300 mg
5 Fibre 25 g 4 Glucides 30049
6 Sodium 2400 mg 5 Fibres 259
7 Potassium 3500 mg 6 Sodium 2400 mg

7 Potassium 3500 mg

SOR/2003-11, s. 2.

DORS/2003-11, art. 2.
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B.01.002 Each provision in this Part in which the sym-
bol [S] appears between the provision number and the
name of the food described in that provision prescribes
the standard of composition, strength, potency, purity,
quality or other property of that food and a provision in
which the symbol does not appear does not prescribe a
standard for a food.

SOR/79-752, s. 1.

B.01.002A (1) For the purposes of this Part, a serving
of stated size of a food shall be

(a) based on the food as offered for sale; and
(b) expressed
(i) in grams, if

(A) the net quantity of the food is declared on
the label by weight or by count, or

(B) the food is set out in column 1 of item 78, 149
or 150 of Schedule M, and

(ii) in millilitres, if the net quantity of the food is
declared on the label by volume, except in the case
of a food referred to in clause (i)(B).

(2) A serving of stated size shall be the net quantity of
the food in the package if

(a) the quantity of food can reasonably be consumed
by one person at a single eating occasion;

(b) the reference amount of the food is less than 100 g
or 100 mL and the package contains less than 200% of
that reference amount; or

(c) the reference amount of the food is 100 g or
100 mL or more and the package contains 150% or less
of that reference amount.

SOR/88-559, s. 2; SOR/2003-11, s. 3.

B.01.003 (1) The following foods shall carry a label
when offered for sale:
(a) all prepackaged products other than

(i) prepackaged confections, commonly known as
one bite confections, that are sold individually, and

(ii) prepackaged products consisting of fresh fruits
or fresh vegetables that are packaged in a wrapper
or confining band of less than 1/2 inch in width;

B.01.002 Dans la présente partie, la présence du sym-
bole [N] entre le numéro d’une disposition et le nom de
l’aliment visé indique que la disposition prescrit la norme
de composition, de concentration, d’activité, de pureté,
de qualité ou de toute autre propriété a observer pour cet
aliment; l'absence de ce symbole indique qu’aucune
norme n’est prescrite a I’égard de I’aliment visé.

DORS/79-752, art. 1.

B.01.002A (1) Pour l'application de la présente partie,
toute portion déterminée d’'un aliment est :

a) établie en fonction de I'aliment tel qu’il est vendu;
b) exprimée, selon le cas:

(i) en grammes, dans I'un ou lautre des cas sui-
vants :

(A) la quantité nette de I'aliment est mentionnée
en poids ou en nombre sur I'étiquette,

(B) l'aliment figure a la colonne 1 des articles 78,
149 ou 150 de 'annexe M,

(if) en millilitres, dans le cas ou la quantité nette de
laliment, autre qu'un aliment visé a la division
(i)(B), est mentionnée en volume sur I'étiquette.

(2) Une portion déterminée est la quantité nette de lali-
ment dans I'emballage, dans 'un ou l'autre des cas sui-
vants :

a) la quantité de l’'aliment peut étre raisonnablement
consommeée par une personne en une seule fois;

b) la quantité de référence de 'aliment est inférieure a
100 g ou a 100 mL et I'emballage contient moins de
200 % de cette quantité;

c) la quantité de référence de I'aliment est d’au moins
100 g ou 100 mL et 'emballage contient au plus 150 %
de cette quantité.

DORS/88-559, art. 2; DORS/2003-11, art. 3.

B.01.003 (1) Doivent porter une étiquette lorsqu’ils
sont offerts en vente les aliments suivants :

a) tous les produits préemballés sauf

(i) les confiseries préemballées, appelées couram-
ment bonbons d’une bouchée, qui sont vendues in-
dividuellement, et

(i) les fruits ou légumes frais préemballés qui sont
emballés dans une enveloppe ou bande ayant moins
de 1/2 pouce de largeur;
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(b) meat and meat by-products that are barbecued,
roasted or broiled on the retail premises;

(c) poultry, poultry meat or poultry meat by-products
that are barbecued, roasted or broiled on the retail
premises;

(d) horse-meat or horse-meat by-product;

(e) any substance or mixture of substances for use as
a food additive or food additive preparation; and

(f) flour and whole wheat flour that has been treated
with gamma radiation from Cobalt 60 Source.

(2) [Repealed, SOR/79-23, s. 2]

SOR/79-23, s. 2.

B.01.004 (1) All or part of the label referred to in sec-
tion B.01.003 shall be applied

(a) in the case of a prepackaged product, to the con-
tainer in which the prepackaged product is sold; and

(b) in the case of a food that is not a prepackaged
product, to the food itself.

(2) The label shall be applied in such a manner that the
container of the prepackaged product or the food, as the
case may be, will bear the label at the time it is sold.
SOR/84-300, s. 3.

B.01.005 (1) Subject to subsections (2) to (5), the infor-
mation required to be shown on a label shall not be
shown on that part of the label, if any, that is applied to
the bottom of a food or container.

(2) The information required to be shown on a label may
be shown on that part of the label, if any, that is applied
to the bottom of a food or to the bottom of a container if
such information is also shown in those parts of the label
that are not applied to the bottom of the food or contain-
er.

(3) Notwithstanding subsection (2), where the container
of a prepackaged product is an ornamental container and
the label is applied to the bottom of the container, the in-
formation required to be shown may be shown on the la-
bel that is applied to the bottom of the container.

b) les viandes et sous-produits de la viande cuits a la
broche, rotis ou grillés sur les lieux de la vente au dé-
tail;

c) les volailles, viandes de volaille ou sous-produits de
la viande de volaille cuits a la broche, rétis ou grillés
sur les lieux de la vente au détail;

d) la viande de cheval ou ses sous-produits;

e) toute substance ou tout mélange de substances a
utiliser comme additif alimentaire ou préparation
d’additif alimentaire; et

f) la farine et la farine de blé complet traitées aux
rayons gamma provenant d'une source de cobalt 60.

(2) [Abrogé, DORS/79-23, art. 2]

DORS/79-23, art. 2.

B.01.004 (1) L’étiquette visée a l'article B.01.003 doit
étre apposée en tout ou en partie

a) dans le cas d’'un produit préemballé, sur I'embal-
lage dans lequel le produit est vendu; et

b) dans le cas d’'un aliment qui n’est pas un produit
préemballé, sur I'aliment méme.

(2) L’étiquette doit étre apposée de maniere que I’embal-
lage du produit préemballé ou de 'aliment, selon le cas,
porte 'étiquette au moment de la vente.

DORS/84-300, art. 3.

B.01.005 (1) Sous réserve des paragraphes (2) a (5), les
renseignements qui doivent figurer sur l'étiquette ne
peuvent figurer sur la portion de 1’étiquette qui est appo-
sée sur le dessous de I'emballage ou du produit alimen-
taire, le cas échéant.

(2) Les renseignements dont I'indication sur 1’étiquette
est prescrite peuvent figurer sur la portion de 'étiquette
apposée sur le dessous d’'un emballage ou d’'un produit
alimentaire, le cas échéant, si lesdits renseignements fi-
gurent aussi sur les portions de ’étiquette qui ne sont pas
apposées sur le dessous de I'emballage ou du produit ali-
mentaire.

(3) Nonobstant le paragraphe (2), lorsque 1’emballage
d’'un produit préemballé est un emballage décoratif et
que I'étiquette est apposée sur le dessous de I’emballage,
les renseignements dont lindication est prescrite
peuvent figurer sur I'étiquette apposée sur le dessous de
I’emballage.

Current to June 21, 2016
Last amended on June 14, 2016

Ajour au 21 juin 2016

Derniére modification le 14 juin 2016



Food and Drug Regulations
PART B Foods

DIVISION 1

General

Sections B.01.005-B.01.007

Réglement sur les aliments et drogues
PARTIE B Aliments

TITRE 1

Dispositions générales

Articles B.01.005-B.01.007

(4) Notwithstanding subsection (2), the information re-
quired by subparagraph B.01.007(1.1)(b)(i) or paragraph
B.24.103(g) or B.25.057(1)(f) or (2)(f) may be shown on
that part of the label that is applied to the bottom of the
package if a clear indication of the location of the re-
quired information appears elsewhere on the label.

(5) Notwithstanding subsection (2), the nutrition facts
table may be shown on that part of the label that is ap-
plied to the bottom of the food or container if the avail-
able display surface includes the bottom.

SOR/79-529, s. 1; SOR/92-626, s. 4; SOR/2003-11, s. 4.

B.01.006 (1) The common name of the food shall be
shown on the principal display panel.

(2) Notwithstanding subsection (1), the common name
of a fresh fruit or fresh vegetable that is prepackaged in
such a manner that the fruit or vegetable is visible and
identifiable in the package is not required to be shown on
the label.

SOR/79-23, s. 3; SOR/92-626, s. 5.

B.01.007 (1) In this section, packaging date means

(a) the date on which a food is placed for the first time
in a package in which it will be offered for sale to a
consumer; or

(b) the date on which a prepackaged product is
weighed by a retailer in a package in which it will be
offered for sale for the first time to a consumer.

(1.1) The following information shall be shown on any
part of the label:

(a) the identity and principal place of business of the
person by or for whom the food was manufactured or
produced;

(b) where a prepackaged product having a durable life
of 90 days or less is packaged at a place other than the
retail premises from which it is to be sold,

(i) the durable life date, and

(if) instructions for the proper storage of the
prepackaged product if it requires storage condi-
tions that differ from normal room temperature;
and

(c) where a prepackaged product having a durable life
of 90 days or less is packaged on the retail premises
from which it is to be sold,

(4) Par dérogation au paragraphe (2), les renseignements
exigés par le sous-alinéa B.01.007(1.1)b)(i) ou les alinéas
B.24.103g), B.25.057(1)f) ou (2)f) peuvent figurer sur la
partie de I’étiquette qui est apposée sur le dessous de
Pemballage, s’il est dit clairement ailleurs sur 'étiquette
que ces renseignements figurent a cet endroit.

(5) Malgré le paragraphe (2), le tableau de la valeur nu-
tritive peut figurer sur la portion de I’étiquette qui est ap-
posée sur le dessous de 'emballage ou du produit ali-
mentaire, si la surface exposée disponible comprend le
dessous.

DORS/79-529, art. 1; DORS/92-626, art. 4, DORS/2003-11, art. 4.

B.01.006 (1) Le nom usuel de I'aliment doit figurer sur
I’espace principal.

(2) Par dérogation au paragraphe (1), le nom usuel des
fruits ou légumes frais qui sont préemballés de maniére a
étre visibles et reconnaissables dans leur emballage n’a
pas a étre indiqué sur I'étiquette.

DORS/79-23, art. 3; DORS/92-626, art. 5.

B.01.007 (1) Dans le présent article, date d’emballage
désigne :

a) soit la date a laquelle 'aliment est emballé pour la
premiere fois dans 'emballage dans lequel il sera of-
fert en vente aux consommateurs;

b) soit la date a laquelle le produit préemballé est pe-
sé par le détaillant dans I’emballage dans lequel il sera
offert en vente aux consommateurs pour la premiere
fois.

(1.1) L’étiquette doit comporter les renseignements sui-
vants :

a) le nom et 'adresse du principal établissement de la
personne par qui ou pour qui I'aliment a été fabriqué
ou produit;

b) dans le cas ot le produit préemballé a une durée de
conservation de 90 jours ou moins et est emballé
ailleurs que sur les lieux de vente au détail ou il sera
vendu :

(i) la date limite de conservation,

(ii) le mode d’entreposage du produit préemballé,
s’il requiert des conditions d’entreposage diffé-
rentes des conditions ambiantes normales;

c) dans le cas ot le produit préemballé a une durée de
conservation de 90 jours ou moins et est emballé sur
les lieux de vente au détail ou il sera vendu :
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(i) the packaging date, and

(ii) the durable life of the food, except when the
durable life appears on a poster next to the food.

(1.2) The packaging date referred to in para-
graph (1.1)(c) shall be shown in the form and manner
prescribed for the durable life date by subsections (4) and
(5) and the terms “best before” and “meilleur avant” on
the label shall be replaced by the terms “packaged on”
and “empaqueté le”.

(2) Paragraph (1.1)(a) does not apply to fresh fruits or
fresh vegetables that are prepackaged on retail premises
in such a manner that the fruits or vegetables are visible
and identifiable in the package.

(3) Paragraphs (1.1)(b) and (c) do not apply to

(a) prepackaged products consisting of fresh fruits or
fresh vegetables;

(b) prepackaged individual portions of food that are
served by a restaurant or other commercial enterprise
with meals or snacks;

(c) prepackaged individual servings of food that are
prepared by a commissary and sold by automatic
vending machines or mobile canteens; or

(d) prepackaged donuts.

(4) The durable life date shall be shown in the following
manner:

(a) the words “best before” and “meilleur avant” shall
be shown grouped together with the durable life date
unless a clear explanation of the significance of the
durable life date appears elsewhere on the label;

(b) where, for the sake of clarity, it is necessary to
show the year in which the durable life date occurs,
the year shall be shown first and shall be expressed by
at least the last two numbers of the year;

(c) the month shall be shown in words after the year,
if the year is shown, and may be abbreviated as pre-
scribed by subsection (5); and

(d) the day of the month shall be shown after the
month and shall be expressed in numbers.

(5) The month of the durable life date, when abbreviat-
ed, shall be abbreviated as follows and only one such ab-
breviation shall be used for the English language and the
French language:

(i) la date d’emballage,

(ii) la durée de conservation de l'aliment, sauf si
elle est affichée pres de I’aliment.

(1.2) La date d’emballage visée a I’alinéa (1.1)c) doit ré-
pondre aux exigences des paragraphes (4) et (5) sauf en
ce qui concerne les expressions « best before » et
« meilleur avant » qui doivent étre remplacées par celles
de « packaged on » et « empaqueté le ».

(2) L’alinéa (1.1)a) ne s’applique pas aux fruits ou 1é-
gumes frais qui sont sur les lieux de vente au détail, sont
préemballés de fagon a étre visibles et identifiables dans
I'emballage.

(3) Les alinéas (1.1)b) et ¢) ne s’appliquent pas :

a) aux produits préemballés qui sont des fruits ou 1é-
gumes frais préemballés;

b) aux portions individuelles préemballées d’aliments
qui sont servies avec des repas ou des casse-crotite par
un restaurant ou une autre entreprise commerciale;

c¢) aux portions individuelles préemballées d’aliments
qui sont préparées dans un dépét de vivres et vendues
au moyen de distributeurs automatiques ou d’'une can-
tine mobile;

d) aux beignets préemballés.

(4) La date limite de conservation doit étre indiquée de
la maniére suivante :

a) les mots « meilleur avant » et « best before »
doivent étre regroupés avec la date limite de conserva-
tion 4 moins que cette date ne soit clairement expli-
quée ailleurs sur I'étiquette;

b) lorsqu’il est nécessaire, pour des raisons de clarté,
d’indiquer 'année de la date limite de conservation,
lannée doit étre indiquée en premier et doit com-
prendre au moins les deux derniers chiffres;

c) le mois doit figurer en toutes lettres apres 'année,
si année est indiquée, et peut étre abrégé comme le
paragraphe (5); et

d) le jour du mois doit étre indiqué apres le mois et en
chiffres.

(5) Le mois de la date limite de conservation, lorsqu’il est
abrégé, doit étre abrégé de la maniére suivante, et une
seule abréviation doit étre utilisée pour la langue anglaise
et la langue francaise :
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JA for JANUARY
FE for FEBRUARY
MR for MARCH

AL for APRIL

MA for MAY

JN for JUNE

JL for JULY

AU for AUGUST
SE for SEPTEMBER
oC for OCTOBER
NO for NOVEMBER
DE for DECEMBER

(6) Except as otherwise provided in these Regulations,
no person shall use a durable life date marking system on
the label of a prepackaged product or in advertising a
prepackaged product other than the marking system set
out in this section.

(7) Paragraph (1.1)(b) does not apply to prepackaged
fresh yeast, if

(a) the date on which it is estimated that the product
has lost its effectiveness is shown on the label in the
form and manner prescribed for the durable life date
by subsections (4) and (5); and

(b) the terms “best before” and “meilleur avant” are
replaced by the terms “use by” and “employez avant”.
SOR/79-23, s. 4; SOR/79-529, s. 2; SOR/88-291, s. 1; SOR/92-626, s. 6.

B.01.008 (1) The following information shall be shown
grouped together on any part of the label:

(a) any information required by these Regulations,
other than the information required to appear on the
principal display panel or the nutrition facts table and
the information required by sections B.01.007,
B.01.301, B.01.305, B.01.311, B.01.503, B.01.513 and
B.01.601; and

(b) where a prepackaged product consists of more
than one ingredient, a list of all ingredients, including,
subject to section B.01.009, components, if any.

(2) Paragraph (1)(b) does not apply to

(a) prepackaged products packaged from bulk on re-
tail premises, except prepackaged products that are a
mixture of nuts;

JA pour JANVIER

FE pour FEVRIER
MR pour MARS

AL pour AVRIL

MA pour MAI

JN pour JUIN

JL pour JUILLET
AU pour AOUT

SE pour SEPTEMBRE
ocC pour OCTOBRE
NO pour NOVEMBRE
DE pour DECEMBRE

(6) Sauf indication contraire du présent reéglement, nul
ne doit utiliser, pour marquer une date limite de conser-
vation sur I'étiquette d’'un produit préemballé, une autre
méthode que la méthode indiquée dans le présent article.

(7) L’alinéa (1.1)b) ne s’applique pas a la levure fraiche
préemballée si

a) la date a laquelle il est prévu que le produit perd
son efficacité est indiquée sur I'étiquette de la maniere
et selon la forme prescrites pour la date limite de
conservation en vertu des paragraphes (4) et (5); et

b) les termes « best before » et « meilleur avant »
sont remplacés par les termes « use by » et « employez
avant ».

DORS/79-23, art. 4; DORS/79-529, art. 2; DORS/88-291, art. 1; DORS/92-626, art. 6.

B.01.008 (1) Les renseignements suivants doivent étre
groupés ensemble, sur n'importe quelle partie de I'éti-
quette :

a) les renseignements exigés par le présent reglement,
autres que ceux qui doivent figurer sur ’espace princi-
pal ou dans le tableau de la valeur nutritive, et ceux
exigés par les articles B.01.007, B.01.301, B.01.305,
B.01.311, B.01.503, B.01.513 et B.01.601;

b) lorsqu'un produit préemballé se compose de plus
d’'un ingrédient, une liste de tous les ingrédients, y
compris, sous réserve de I’article B.01.009, les consti-
tuants, le cas échéant.

(2) L’alinéa (1)b) ne s’applique pas

a) aux produits préemballés, sauf les noix assorties,
dont 'emballage se fait sur les lieux de vente au détail
a partir du produit en vrac;
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(b) prepackaged individual portions of food that are
served by a restaurant or other commercial enterprise
with meals or snacks;

(c) prepackaged individual servings of food that are
prepared by a commissary and sold by automatic
vending machines or mobile canteens;

(d) prepackaged meat and meat by-products that are
barbecued, roasted or broiled on the retail premises;

(e) prepackaged poultry, poultry meat or poultry meat
by-products that are barbecued, roasted or broiled on
the retail premises;

(f) Bourbon whisky and prepackaged products subject
to compositional standards in Division 2; or

(g) prepackaged products subject to compositional
standards in Division 19.

(3) Ingredients shall be shown in descending order of
their proportion of the prepackaged product or as a per-
centage of the prepackaged product and the order or per-
centage shall be the order or percentage of the ingredi-
ents before they are combined to form the prepackaged
product.

(4) Notwithstanding subsection (3), the following ingre-
dients may be shown at the end of the list of ingredients
in any order:

(a) spices, seasonings and herbs, except salt;
(b) natural and artificial flavours;
(¢) flavour enhancers;

(d) food additives, except ingredients of food additive
preparations or mixtures of substances for use as a
food additive;

(e) vitamins;

(f) salts or derivatives of vitamins;

(g) mineral nutrients; and

(h) salts of mineral nutrients.

(5) Components shall be shown

b) aux portions individuelles préemballées d’aliment,
servies par un restaurant ou une autre entreprise com-
merciale avec les repas ou casse-crofite;

¢) aux portions individuelles préemballées d’aliment,
préparées dans un dépo6t de vivres et vendues au
moyen de distributeurs automatiques ou d’une cantine
mobile;

d) aux viandes et sous-produits de la viande préem-
ballés, cuits a la broche, rétis ou grillés sur les lieux de
la vente au détail;

e) aux volailles, viandes de volaille, ou sous-produits
de la viande de volaille cuits a la broche, rotis ou
grillés sur les lieux de la vente au détail;

f) au bourbon et aux produits préemballés régis par
les normes de composition énoncées au titre 2;

g) aux produits préemballés régis par les normes de
composition du titre 19.

(3) Les ingrédients d’'un produit préemballé doivent figu-
rer dans I'ordre décroissant de leurs proportions respec-
tives dans le produit ou étre indiqués avec mention du
pourcentage de chacun par rapport au produit, 'ordre
d’importance ou le pourcentage devant étre celui des in-
grédients avant qu’ils soient combinés pour former le
produit préemballé.

(4) Nonobstant le paragraphe (3), les ingrédients ci-
apres peuvent figurer dans n’'importe quel ordre s’ils sont
indiqués immédiatement apres les autres ingrédients :

a) épices, assaisonnements et fines herbes, sauf le sel;

b) substances aromatisantes et substances aromati-
santes artificielles;

c) substances qui rehaussent le goiit;
d) additifs alimentaires, sauf les ingrédients de prépa-
ration d’additifs alimentaires ou les mélanges de sub-

stances devant étre utilisés comme additifs alimen-
taires;

e) vitamines;

f) sels ou dérivés de vitamines;
g) minéraux nutritifs; et

h) sels de minéraux nutritifs.

(5) Les constituants doivent figurer

Current to June 21, 2016
Last amended on June 14, 2016

25

Ajour au 21 juin 2016

Derniére modification le 14 juin 2016



Food and Drug Regulations
PART B Foods

DIVISION 1

General

Section B.01.008

Réglement sur les aliments et drogues
PARTIE B Aliments

TITRE 1

Dispositions générales

Article B.01.008

(a) immediately after the ingredient of which they are
components in such a manner as to indicate that they
are components of the ingredient, except that if a
source of a food allergen or gluten is required by para-
graph B.01.010.1(8)(a) to be shown immediately after
that ingredient, they shall instead be shown immedi-
ately after that source; and

(b) in descending order of their proportion of the in-
gredient.

(6) Notwithstanding paragraph (1)(b) and subsection
(5), but subject to section B.01.009, where one or more
components of an ingredient are required by these Regu-
lations to be shown in the list of ingredients on the label
of a prepackaged product, the ingredient that contains
the components is not required to be shown in the list if
all components of that ingredient are listed by their com-
mon names with the other ingredients of the product

(a) in descending order of their proportion of the
product, or

(b) as a percentage of the product,

the order or percentage, as the case may be, being based

(c) in the case of components, on the total amount of
each of the components before they are combined to
form ingredients in the product; and

(d) in the case of ingredients, on the amount of each
of the ingredients before they are combined to form
the product.

(7) Notwithstanding paragraph (1)(b), wax coating com-
pounds and their components are not required to be
shown on the label of a prepackaged fresh fruit or fresh
vegetable as an ingredient or component thereof.

(8) Notwithstanding paragraph (1)(b), sausage casings
are not required to be shown on the label of prepackaged
sausages as an ingredient or component thereof.

(9) Notwithstanding paragraph (1)(b), hydrogen, when
used for hydrogenation purposes, is not required to be
shown on the label of any prepackaged product as an in-
gredient or component thereof.

(10) Notwithstanding paragraph (1)(b), components of
ingredients of a sandwich made with bread are not re-
quired to be shown in the list of ingredients on the label
of the sandwich.

SOR/79-23, s. 5; SOR/88-559, s. 3; SOR/92-626, s. 7; SOR/93-145, s. 1; SOR/2003-11, s. 5;
SOR/2011-28, s. 1.

a) immédiatement apres I'ingrédient dont ils sont des
constituants de maniére a indiquer qu’ils en sont des
constituants; cependant, dans le cas ot, en application
de T'alinéa B.01.010.1(8)a), une source d’allergene ali-
mentaire ou de gluten doit figurer immédiatement a la
suite de l'ingrédient, ils doivent plut6t figurer immé-
diatement apres cette source; et

b) dans l'ordre décroissant de leurs proportions res-
pectives dans I'ingrédient.

(6) Par dérogation a I’alinéa (1)b) et au paragraphe (5) et
sous réserve de l'article B.01.009, dans les cas ou le pré-
sent réglement exige I'indication d’'un ou de plusieurs
constituants d’'un ingrédient dans la liste des ingrédients
figurant sur 'étiquette d’'un produit préemballé, le nom
de cet ingrédient n’a pas a étre inclus dans la liste si tous
ses constituants y sont désignés par leur nom usuel avec
les autres ingrédients du produit :

a) dans l'ordre décroissant de leur proportion du pro-
duit, ou

b) comme un pourcentage du produit,

l'ordre ou le pourcentage, selon le cas, étant basé

c) dans le cas des constituants, sur la quantité totale
de chacun des constituants avant qu’ils soient combi-
nés pour former les ingrédients du produit; et

d) dans le cas des ingrédients, sur la quantité de cha-
cun des ingrédients avant qu’ils soient combinés pour
former le produit.

(7) Par dérogation a l'alinéa (1)b), les composés d’en-
duits de cire et leurs constituants n’ont pas a étre indi-
qués comme ingrédients ou constituants sur I'étiquette
des fruits ou légumes frais préemballés.

(8) Par dérogation a I’alinéa (1)b), les boyaux de saucisse
n’ont pas a étre indiqués comme ingrédients ou consti-
tuants sur I’étiquette des saucisses préemballées.

(9) Par dérogation a l'alinéa (1)b), I’hydrogene utilisé
pour 'hydrogénation n’a pas a étre indiqué comme ingré-
dient ou constituant sur I'étiquette des produits préem-
ballés.

(10) Par dérogation a I’alinéa (1)b), les constituants des
ingrédients d’'un sandwich fait avec du pain n’ont pas a
étre indiqués comme ingrédients sur I’étiquette du sand-
wich.

DORS/79-23, art. 5; DORS/88-559, art. 3; DORS/92-626, art. 7, DORS/93-145, art. 1;
DORS/2003-11, art. 5; DORS/2011-28, art. 1.
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B.01.009 (1) Components of ingredients or of classes of
ingredients set out in the following table are not required
to be shown on a label:

B.01.009 (1) Les constituants des ingrédients ou
groupes d’ingrédients énumérés dans le tableau du pré-
sent paragraphe n’ont pas a étre indiqués sur I'étiquette
d’un produit.

TABLE TABLEAU

ltem Ingredient Article Ingrédient

1 butter 1 beurre

2 margarine 2 margarine

3 shortening 3 shortening

4 lard 4 saindoux

5 leaf lard 5 saindoux de panne

6 monoglycerides 6 monoglycérides

7 diglycerides 7 diglycérides

8 rice 8 riz

9 starches or modified starches 9 amidons ou amidons modifiés

10 breads subject to compositional standards in 10 pains régis par les normes de composition
sections B.13.021 to B.13.029 énoncées aux articles B.13.021 a B.13.029

11 flour 11 farine

12 soy flour 12 farine de soya

13 graham flour 13 farine Graham

14 whole wheat flour 14 farine de blé entier

15 baking powder 15 levure artificielle (poudre a pate)

16 milks subject to compositional standards in 16 laits régis par les normes de composition
sections B.08.003 to B.08.027 énoncées aux articles B.08.003 a B.08.027

17 chewing gumbase 17 base de gomme a macher

18 sweetening agents subject to compositional 18 agents édulcorants régis par les normes de
standards in sections B.18.001 to B.18.018 composition énoncées aux articles B.18.001 a

19 cocoa, low-fat cocoa B.18.018

20 salt 19 cacao, cacao faible en gras

21 vinegars subject to compositional standards in 20 sel
sections B.19.003 to B.19.007 21 vinaigres régis par les normes de composition

22 Bourbon whisky and alcoholic beverages énoncées aux articles B.19.003 a B.19.007
subject to compositional standards in 22 bourbon et boissons alcooliques régies par les

sections B.02.001 to B.02.134

23 cheese for which a standard is prescribed in
Division 8, if the total amount of cheese in a
prepackaged product is less than 10 per cent of
that packaged product

24 jams, marmalades and jellies subject to
compositional standards in sections B.11.201 to
B.11.241 when the total amount of those
ingredients is less than 5 per cent of a
prepackaged product

25 olives, pickles, relish and horse-radish when the
total amount of those ingredients is less than 10
per cent of a prepackaged product

normes de composition énoncées aux articles
B.02.001 a B.02.134

23 fromage faisant I'objet d’'une norme prévue au
titre 8 et qui, dans un produit préemballé,
constitue au total moins de 10 pour cent de
celui-ci

24 confitures, marmelades et gelées régies par les
normes de composition énoncées aux articles
B.11.201 a B.11.241, lorsque la quantité totale de
ces ingrédients constitue moins de 5 pour cent
du produit préemballé

25 olives, marinades, achards (relish) et raifort,
lorsque la quantité totale de ces ingrédients
constitue moins de 10 pour cent du produit
préemballé
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ltem Ingredient Article Ingrédient
26 one or more vegetable or animal fats or oils for 26 une ou plusieurs graisses ou huiles végétales ou
which a standard is prescribed in Division 9, and animales faisant I'objet d'une norme prévue au
hydrogenated, modified or interesterified titre 9 et graisses ou huiles végétales ou
vegetable or animal fats or oils, if the total of animales hydrogénées, modifiées ou
those fats and oils as are contained in a interestérifiées, qui, dans un produit
prepackaged product is less than 15 per cent of préemballé, constituent au total moins de 15
that prepackaged product pour cent de celui-ci
27 prepared or preserved meat, fish, poultry meat, 27 viande, poisson, viande de volaille, sous-produit
meat by-product or poultry by-product when the de viande ou de viande de volaille, préparé ou
total amount of those ingredients is less than 10 conservé, lorsque la quantité totale de ces
per cent of a prepackaged product that consists ingrédients constitue moins de 10 pour cent
of an unstandardized food d’un produit préemballé qui est un aliment non
28 alimentary paste that does not contain egg in normalisé
any form or any flour other than wheat flour 28 pate alimentaire qui ne contient aucun ceuf sous
29 bacterial culture quelgue forme que ce soit, ni aucune farine
30 hvdrolvzed ol . autre que de la farine de blé
rolyzed plant protein .
y ¥ P P 29 culture bactérienne
31 carbonated water . . .
30 protéine végétale hydrolysée
32 whey, whey powder, concentrated whey, whey 31 Jific
butter and whey butter oil eau gazeitiee
33 mould culture 32 lactosérum (petit-lait), poudre de lactosérum
) ] (petit-lait), lactosérum (petit-lait) concentré,
34 chlorinated water and fluorinated water beurre de lactosérum (petit-lait) et huile de
35 gelatin beurre de lactosérum (petit-lait)
36 toasted wheat crumbs used in or as a binder, 33 culture de moisissures
filler or breading in or on a food product 34 eau chlorée et eau fluorée
35 gélatine
36 chapelure de blé grillée utilisée dans ou comme

(2) Subject to subsection (3), where a preparation or
mixture set out in the table to this subsection is added to
a food, the ingredients and components of the prepara-
tion or mixture are not required to be shown on the label
of that food.

liant, agent de remplissage ou d’enrobage dans
ou sur un produit alimentaire

(2) Sous réserve du paragraphe (3), lorsqu’une prépara-
tion ou un mélange figurant au tableau du présent para-
graphe est ajouté a un aliment, les ingrédients et les
constituants de la préparation ou du mélange n’ont pas a
étre indiqués sur I'étiquette de 'aliment.

TABLE TABLEAU

ltem Preparation/Mixture Article Préparation ou mélange

1 food colour preparations 1 préparation de colorants alimentaires

2 flavouring preparations 2 préparation aromatisante

3 artificial flavouring preparations 3 préparation aromatisante artificielle

4 spice mixtures 4 mélange d’'épices

5 seasoning or herb mixtures 5 assaisonnement ou mélange de fines herbes
6 vitamin preparations 6 préparation vitaminée

7 mineral preparations 7 préparation minérale

8 food additive preparations 8 préparation d’additif alimentaire

9 rennet preparations 9 préparation de présure

10 food flavour-enhancer preparations 10 préparation de rehausseur de saveur

11 compressed, dry, active or instant yeast 11 préparation de levure pressée, séche, active ou

preparations

instantanée
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(3) Where a preparation or mixture set out in the table to
subsection (2) is added to a food, and the preparation or
mixture contains one or more of the following ingredi-
ents or components, those ingredients or components
shall be shown by their common names in the list of the
ingredients of the food to which they are added as if they
were ingredients of that food:

(a) salt;

(b) glutamic acid or its salts;
(c) hydrolyzed plant protein;
(d) aspartame;

(e) potassium chloride; and

(f) any ingredient or component that performs a func-
tion in, or has any effect on, that food.

(4) Notwithstanding subsections (1) and (2), where any
of the following components is contained in an ingredi-
ent set out in the tables to those subsections, that compo-
nent shall be shown in the list of ingredients:

(a) peanut oil;

(b) hydrogenated or partially hydrogenated peanut
oil; and

(c) modified peanut oil.

(5) [Repealed, SOR/2011-28, s. 2]

SOR/78-728, s. 1; SOR/79-23, s. 6; SOR/79-662, s. 1; SOR/88-559, s. 4; SOR/92-626, s. 8;
SOR/93-145, s. 2; SOR/93-465, s. 1; SOR/95-548, s. 5(F); SOR/97-263, s. 1; SOR/
2000-417, s. 1; SOR/2010-143, s. 39(E); SOR/2011-28, s. 2.

B.01.010 (1) In this section, common name includes a
name set out in Column II of the tables to subsection (3).

(2) An ingredient or component shall be shown in the list
of ingredients by its common name.

(3) For the purposes of subsection (2),

(a) the ingredient or component set out in Column I
of an item of the following table shall be shown in the
list of ingredients by the common name set out in Col-
umn II of that item:

(3) Les ingrédients ou les constituants suivants d’une
préparation ou d’'un mélange figurant au tableau du pa-
ragraphe (2) qui a été ajouté a un aliment doivent figurer
sous leur nom usuel dans la liste des ingrédients de T’ali-
ment, comme s’ils étaient des ingrédients de celui-ci :

a) sel;

b) acide glutamique ou ses sels;
c) protéine végétale hydrolysée;
d) aspartame;

e) chlorure de potassium;

f) les ingrédients ou les constituants qui remplissent
une fonction dans 'aliment ou qui ont un effet sur ce-
lui-ci.

(4) Malgré les paragraphes (1) et (2), les constituants
suivants, lorsqu’ils sont contenus dans un des ingrédients
énumérés au tableau de ces paragraphes, doivent figurer
dans la liste des ingrédients :

a) Thuile d’arachide;

b) T’huile d’arachide hydrogénée ou partiellement hy-
drogénée;

¢) T'huile d’arachide modifiée.

(5) [Abrogé, DORS/2011-28, art. 2]

DORS/78-728, art. 1; DORS/79-23, art. 6; DORS/79-662, art. 1; DORS/88-559, art. 4;
DORS/92-626, art. 8; DORS/93-145, art. 2; DORS/93-465, art. 1; DORS/95-548, art. 5(F);
DORS/97-263, art. 1, DORS/2000-417, art. 1; DORS/2010-143, art. 39(A); DORS/2011-28,
art. 2.

B.01.010 (1) Dans le présent article, nom usuel com-
prend un nom indiqué dans la colonne II des tableaux du
paragraphe (3).

(2) Un ingrédient ou constituant doit figurer dans la liste
des ingrédients sous son nom usuel.

(3) Aux fins du paragraphe (2),

a) lingrédient ou constituant indiqué a I'un des ar-
ticles du tableau ci-apres, dans la colonne I, doit figu-
rer dans la liste d’ingrédients sous le nom usuel indi-
qué a cet article, dans la colonne II :
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TABLE TABLEAU
Column | Column Il Colonne | Colonne Il
Ingredient or Ingrédient ou
ltem Component Common Name Article constituant Nom usuel
1 any oil, fat or tallow the name of the meat 1 suif, graisse ou huile I'expression « suif de »,
described in section from which the oil, fat mentionnés a l'article « huile de » ou
B.09.002 of Division 9, or tallow is obtained B.09.002 du Titre 9, sauf « graisse de » suivie du
except lard, leaf or suet plus oil, fat or tallow le saindoux, le saindoux nom de la viande d’ou
2 shortening or margarine shortening or de panne, ou le suif de  est tiré le corps gras
containing fats or oils, margarine modified by bosuf
except shortening or vegetable oil or marine 2 shortening ou I'expression
margarine containing oil or by the common margarine contenant « shortening de » ou
coconut oil, palm oil, name of the vegetable, des corps gras, saufle  « margarine de » suivie
palm kernel oil, peanut animal or marine oil or shortening et la de I'expression « huile
oil or cocoa butter fat used margarine contenant de végétale » ou « huile
3 shortening or margarine shortening or :,Eu!:e ge coi)ra, dde mar'?z » ou par le nom
containing coconut oil, margarine modified by , urie de paime, de usu:e U corps gras ou
palm oil, palm kernel the common name of I,hu!le d? palm_|ste, de de_l huile vegeta_lle,
oil, peanut oil or cocoa the vegetable oil or fat 'huile d’arachide ou du  animale ou marine
butter used beurre de cacao utilisée
4 meat the name of the meat 3 shorten_lng ou I expression
margarine contenant de « shortening de » ou
5 poultry meat the name of the poultry I'huile de copra, de « margarine de » suivie
6 fish the name of the fish :’Eui:e ge pa:mge, deoI du nom SST?: qlle corps
. "huile de palmiste, de  gras ou de I'huile
U plant protein product ”}e name of theg'a’t“ I'huile d’arachide ou du végétale utilisée
pius protein produc beurre de cacao
8 hydrolyzed plant protein hydrolyzed plus the 4 viande le nom de la viande
name of the plant plus ) ) )
protein or hydrolysed 5 viande de volaille le nom de la volaille
plus the name of the 6 poisson le nom du poisson
plant plus protein . L. , . .
o 7 produit protéique I'expression « produit
9 any protein isolate the name of the source végétal protéique de » suivie
of the protein plus du nom de la plante
protein or the common . . , . .
name of the protein 8 protéine yegetale | expression « protéine
isolate hydrolysée hydrolysée de » suivie
du nom de la plante
10 any meat by-product the name of the meat . .. , . L.
described in section plus by-product or the 9 tout isolat protéique | expression « protéine
B.14.003, other than name of the meat plus Ide » sumg d;‘ nom de
gelatin the name of the meat a source de |a proteine
by-product ou le nom usuel de
» | b h fth | I'isolat protéique
any poultry meat by- the name of the poultry . , .
product described in plus by-product or the 10 tQUt sous-prc_)dUIt’d‘e I expression « sous-
section B.22.003 name of the poultry V|an_de mentionné a produit de » suivie du
plus the name of the I'article B.14.003, a nom de la viande, ou le
poultry meat by- I'exception de la nom du sous-produit
product gélatine de la viande
. accompagné du nom
12 any oil or fat referred to “hydrogenated” plus de la viande
in section B.09.002 that the name of the meat . , .
11 tout sous-produit de I'expression « sous-

has been hydrogenated
or partially
hydrogenated, including
tallow, but not including
lard

from which the oil, fat
or tallow is obtained,
plus oil, fat or tallow

viande de volaille
mentionné a l'article
B.22.003

produit de » suivie du
nom de la volaille, ou le
nom du sous-produit
de viande de volaille
accompagné du nom
de la volaille
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Ingredient or Ingrédient ou
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13 any oil or fat referred to modified plus the name 12 huile ou graisse visée a « huile de », « graisse
in section B.09.002 of of the meat from which I"article B.09.002, de » ou « suif de »
Division 9, including the oil, fat or tallow is hydrogéné ou suivie du nom de la
tallow, that has been obtained, plus oil, fat or partiellement viande d’ou est tirée
modified by the tallow hydrogéné, y compris le I'huile, la graisse ou le
complete or partial suif mais a I'exception  suif, lui-méme suivi du
removal of a fatty acid du saindoux terme « hydrogéné »
14 one or more vegetable hydrogenated 13 huile ou graisse visée a |'expression « huile
fats or oils, except vegetable oil or I"article B.09.002 du de », « graisse de » ou
coconut oil, palm oil, hydrogenated Titre 9, y compris le suif, « suif de » suivie du
palm kernel oil, peanut vegetable fat or qui a été modifié par nom de la viande d’ou
oil or cocoa butter, that hydrogenated plus the I'extraction compléte ou est tirée I'huile, la
have been specific name of the oil partielle d'un acide gras graisse ou le suif, lui-
hydrogenated or or fat méme suivi du terme
partially hydrogenated « modifié » ou
15 coconut oil, palm oil,  hydrogenated plus the « modifiée »
palm kernel oil, peanut specific name of the oil 14 une ou plusieurs I'expression « huile
oil or cocoa butter that or fat graisses ou huiles végétale hydrogénée »,
has been hydrogenated végétales, sauf I'huile « graisse végétale
or partially de copra, I'huile de hydrogénée » ou le
hydrogenated palme, I'huile de nom spécifique de
16 one or more marine fats hydrogenated marine p,almlstfa, I'huile I’hmlq ou de_la_ graisse,
or oils that have been oil or hydrogenated d’arachide et le be’m:re lui-méme suivi C,Iu,
hydrogenated or marine fat or de cacao, qui ont été terme « h,yd,rogene » ou
partially hydrogenated hydrogenated plus the hydrogénées ou « hydrogenee »
specific name of the oil part|ellelmlent
or fat hydrogénées
17 one or more vegetable modified vegetable oil 15 huile de copra, huile de  le nom specifique de
fats or oils, except or modified vegetable palme, huile de Ihuile ou de la graisse
coconut oil, palm oil, fat or modified plus the p,almlstfa, huile suivi du terme
palm kernel oil, peanut  specific name of the oil d’arachide ou beurre de « hydrogéne » ou
oil or cocoa butter, that or fat cacao qui ont ete « hydrogénee »
have been modified by hydrogenes ou
the complete or partial part|ellelmlent
removal of a fatty acid hydrogénés
18 coconut oil, palm oil,  modified plus the 16 huiles ou graisses « huile marine
palm kernel oil, peanut specific name of the oil d’animaux marins hydrogénée » ou
oil or cocoa butter that  or fat hydrogénées ou « graisse rmarine
has been modified by partiellement hydrogénee » ou le
the complete or partial hydrogénees nom speécifique de
removal of a fatty acid IsSiuvliledSl:eC:i\I: graisse
19 one or more marine fats modified marine oil or « hydrogéné »
or oils that have been modified plus the . . .
modified by the specific name of the oil 17 une ou plusieurs « huile vegétale
complete or partial or fat graisses ou hum’as _ m,oc!n‘lee » OU « graisse
removal of a fatty acid végétales, sauf I'huile  végétale modifiée » ou
de copra, I'huile de le nom spécifique de
20 starch the name of the plant palme, I'huile de I'huile ou de la graisse
plus starch palmiste, I'huile suivi du terme
21 modified starch modified plus the name d’arachide et le beurre  « modifié »
of the plant plus starch de cacao, qui ont été
22 lecithin the name of_the source (r:r:)%jgllgteesopuagzﬁ;e:lc:on
gcﬁ?ﬁir!ec'thm plus d’'un acide gras
23 crustacean the name of the

crustacean
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24 shellfish the name of the 18 huile de copra, huile de le nom spécifique de
shellfish palme, huile de I’huile ou de la graisse
palmiste, huile suivi du terme
d’arachide ou beurre de « modifié » ou
cacao qui ont été « modifiée »
modifiés par extraction
complete ou partielle
d’un acide gras
19 huiles ou graisses « huile marine
d’animaux marins modifiée » ou le nom
modifiées par extraction spécifique de I'huile ou
compléte ou partielle de la graisse, suivi du
d’un acide gras terme « modifié »

20 amidon I'expression « amidon
de » suivie du nom de
la plante

21 amidon modifié I’expression « amidon
de » suivie du nom de
la plante, lui-méme
suivi du terme
« modifié »

22 lécithine I'expression « lécithine
de » suivie du nom de
la source de lécithine

23 crustacé le nom du crustacé

24 mollusque le nom du mollusque

(b) except when one of the ingredients or components
set out in column I of the table to this paragraph is
shown separately in the list of ingredients by its com-
mon name, all of the ingredients or components
present in a food set out in column I of an item of that
table may be shown collectively in the list of ingredi-
ents by the common name set out in column IT of that
item:

b) les ingrédients ou constituants d’'un aliment qui fi-
gurent a la colonne I du tableau du présent alinéa
peuvent étre désignés collectivement, dans la liste des
ingrédients, par le nom usuel indiqué a la colonne II,
sauf dans les cas ot I'un d’eux est désigné séparément
dans la liste par son nom usuel :

TABLE TABLEAU
Column | Column Il Colonne | Colonne Il
Ingredient or Ingrédient ou

ltem Component Common Name Article constituant Nom usuel

one or more vegetable
fats or oils, except
coconut oil, palm oil,
palm kernel oil, peanut
oil or cocoa butter

vegetable oil or
vegetable fat

one or more marine fats marine oil

or oils

1

une ou plusieurs
graisses ou huiles
végétales, sauf I'huile
de copra, I'huile de
palme, I'huile de
palmiste, I'huile
d’arachide et le beurre
de cacao

« huile végétale » ou
« graisse végétale »

une ou plusieurs « huile marine »
graisses ou huiles

d’animaux marins
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3 one or more of the colour 3 un ou plusieurs colorant
colours listed in Table I colorants compris dans
of Division 16, except le tableau Il du titre 16,
annatto where used in sauf le rocou lorsqu'il
accordance with est utilisé
paragraph B.14.031(i) or conformément a l'alinéa
subparagraph B.14.031i) ou a la
B.14.032(d)(xvi) division
4 one or more substances flavour B.14.032d)(xvi)(A) et
prepared for their §auf le rouge allura et le
flavouring properties jaune ?.Ole'l FCF S
and produced from lorsqu |Is’ sont utilisés
animal or vegetable raw E?J}fs?g?semem aux
materials or from food .
constituents derived B'14'03.2d)(XV')(B) et (C)
solely from animal or respectivement
vegetable raw materials 4 une ou plusieurs « parfum », « essence »
5 one or more substances artificial flavour, substances ayantdes  ou « substance
prepared for their imitation flavour or proprietes aromatisante »
flavouring properties simulated flavour aromatisantes, d
and derived in whole or preparees a partir de
in part from matieres premiéres
components obtained d,Or!glr;e anldmale ou
by chemical synthesis vegetale ou de
) . ) constituants
6 one or more spices, spices, seasonings or alimentaires tirés
seasonings or herbs herbs uniquement de matiéres
except salt premiéres d’origine
7 any of the following in  milk ingredients animale ou végetale

liquid, concentrated,
dry, frozen or
reconstituted form,
namely, butter,
buttermilk, butter oil,
milk fat, cream, milk,
partly skimmed milk,
skim milk and any other
component of milk the
chemical composition of
which has not been
altered and that exists in
the food in the same
chemical state in which
it is found in milk

5 une ou plusieurs
substances ayant des
propriétés
aromatisantes
préparées en tout ou en
partie a partir de
constituants obtenus
par synthese chimique

6 un ou plusieurs épices,
assaisonnements, ou
fines herbes, sauf le sel

7 toute forme liquide,
concentrée, séchée,
congelée ou
reconstituée, des
produits suivants:
beurre, babeurre, huile
de beurre, matiére
grasse de lait, creme,
lait, lait partiellement
écrémé, lait écrémé et
tout autre constituant
du lait dont la
composition chimique
n’'a pas été modifiée et
dont I'état chimique est
celui dans lequel il se
trouve dans le lait

« substance
aromatisante
artificielle », « essence
synthétique »,

« essence artificielle »,
« arome artificiel » ou
« parfum artificiel »

« épices »,

« condiments »,

« assaisonnements »
ou « fines herbes »

substances laitiéres
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7.1 any of the following in  modified milk 7.1 toute forme liquide, substances laitiéres
liquid, concentrated, ingredients concentrée, séchée, modifiées
dry, frozen or congelée ou
reconstituted form, reconstituée, des
namely, calcium- produits suivants: lait
reduced skim milk écrémé a teneur réduite
(obtained by the ion- en calcium (obtenu par
exchange process), procédé d'échange
casein, caseinates, d’ions), caséine,
cultured milk products, caséinates, produits du
milk serum proteins, lait de culture, protéines
ultrafiltered milk, whey, lactosériques, lait
whey butter, whey ultrafiltré, lactosérum
cream and any other (petit-lait), beurre de
component of milk the lactosérum (petit-lait),
chemical state of which créme de lactosérum
has been altered from (petit-lait) et tout autre
that in which it is found constituant du lait dont
in milk I’état chimique a été
7.2 one or more ingredients modified milk m.o‘?"f'e de fago_n a
or components set out ingredients d'fferef de celui dans
in item 7 combined with quu_el il se trouve dans
any one or more le lait
ingredients or 7.2 un ou plusieurs substances laitiéres
components set out in ingrédients ou modifiées
item 7.1 constituants
8 any combination of sodium phosphate or mentionnes a article 7
disodium phosphate, sodium phosphates com_bmes_aveg un ou
monosodium plusm?urs ingrédients ou
phosphate, sodium constituants o
hexametaphosphate, mentionnés a l'article
sodium 7.1
tripolyphosphate, 8 toute combinaison de  phosphate de sodium
tetrasodium phosphate disodique, ou phosphates de
pyrophosphate and phosphate sodium
sodium acid monosodique,
pyrophosphate hexamétaphosphate de
9 one or more species of bacterial culture S‘?d'um'
bacteria trlpglyphosphate
) sodique, pyrophosphate
10 one or more species of mold culture or mould tétrasodique et
mould culture pyrophosphate acide de
11 preparation containing rennet sodium
rennin 9 une ou plusieurs « culture bactérienne »
12 milk coagulating microbial enzyme especes de bactéries
enzymes from 10 une ou plusieurs « culture de
Aspergillus oryzae espéces de moisissures moisissure »
RET-1 (pBoel777), , . ,
11 préparation contenant  « présure »

Endothia parasitica,
Rhizomucor miehei
(Cooney and Emerson)
(previous name: Mucor
miehei (Cooney and
Emerson))or Mucor
pusillus Lindt

du labferment
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13 one or more substances the name of the plant 12 enzymes coagulant le « enzyme microbien »
the function of which is or animal source plus lait qui proviennent de
to impart flavour and the word “flavour” Aspergillus oryzae
that are obtained solely RET-1 (pBcel777),
from the plant or animal Endothia parasitica,
source after which the Rhizomucor miehei
flavour is named (Cooney et Emerson)
14 toasted wheat crumbs  toasted wheat crumbs (preced’emment L
made by cooking a nomméMucor miehei
dough prepared with (Cooney et Emerson))
flour and water, which ou Mucor pusillus Lindt
may be unleavened or 13 une ou plusieurs le mot « ardbme » suivi
chemically or yeast substances qui ont pour du nom de la source
leavened, and which fonction de donner un  végétale ou animale
otherwise complies with ardbme et qui sont tirées
the standard prescribed uniquement de la
by section B.13.021 or source végétale ou
B.13.022 animale d’aprées laquelle
15 that portion of chewing gum base I'arome est nommé
gum, other than the 14 chapelure de blé grillée, chapelure de blé grillée
coating, that does not obtenue par cuisson
impart sweetness, d’'une pate préparée
flavour or colour avec de la farine et de
16 sugar, liquid sugar, sugar I'eau s‘ar)sllevaln ou
invert sugar or liquid levée a l'aide de
invert sugar, singly or in produits chimiques ou
combination de levure et qui
autrement est conforme
17 glucose syrups and glucose-fructose 3 la norme énoncée aux
isomerized glucose articles B.13.021 ou
syrups, singly or in B.13.022
combination, where the L R
fructose fraction does 15 les éléments de la base de gomme a
not exceed 60 per cent gomme a mécher, sauf macher
of the sweetener on a I'enrobage, qui ne
dry basis donnent pas de saveur
douce, d’arébme ou de
18 glucose syrups and fructose syrup coloration
isomerized glucose -
syrups, singly or in 16 sucre,_sucre_llqmde, sucre
combination, where the sucre inverti ou sucre
fructose fraction invert_i Ii’quide, seul ou
exceeds 60 per cent of combiné
the sweetener on a dry 17 sirop de glucose ou glucose-fructose
basis sirop de glucose
19 sugar or glucose- sugar/glucose-fructose Isomerise contenant au
fructose, singly or in plus 60 pour cent de
combination fructose en poids sec,
. seul ou combiné
20 water to which carbon  carbonated water . .
dioxide is added 18 sirop de glucose ou sirop de fructose
sirop de glucose
isomérisé contenant
plus de 60 pour cent de
fructose en poids sec,
seul ou combiné
19 sucre ou glucose- sucre/glucose-fructose

fructose, seul ou
combiné
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21 one or more of the
following food
additives, namely,
potassium bisulphite,
potassium
metabisulphite, sodium
bisulphite, sodium
dithionite, sodium
metabisulphite, sodium
sulphite, sulphur
dioxide and sulphurous
acid

sulfites, sulfiting
agents, sulphites or
sulphiting agents

22 demineralized water or water
water otherwise treated
to remove hardness or
impurities, or
fluoridated or
chlorinated water

23 wine vinegar, spirit
vinegar, alcohol
vinegar, white vinegar,
grain vinegar, malt
vinegar, cider vinegar or
apple vinegar, singly or
in combination

vinegar

(4) Notwithstanding subsection (2) and subsection
B.01.008(5), where a food contains ingredients of the
same class, those ingredients may be shown by a class
name if

(a) they consist of more than one component and are
not listed in the table to subsection B.01.009(1); and

(b) their components are shown

(i) immediately after the class name of the ingredi-
ents of which they are components, in such a man-
ner as to indicate that they are components of the
ingredients, and

(ii) in descending order of their collective propor-
tion of those ingredients.

SOR/79-23, ss. 7, 8(F); SOR/79-529, s. 3; SOR/80-632, s. 1; SOR/84-300, ss. 4(E), 5(F);
SOR/91-124, s. 2; SOR/92-626, s. 9; SOR/92-725, s. 1; SOR/93-243, s. 2(F); SOR/93-465, s.
2; SOR/95-548, s. 5(F); SOR/97-516, s. 1; SOR/98-458, ss. 1, 7(F); SOR/2005-98, s. 7;
SOR/2007-302, s. 4(F); SOR/2011-28, s. 3.

B.01.010.1 (1) The following definitions apply in this
section and in section B.01.010.3.

20 eau a laquelle de eau gazéifiée
I"'anhydride carbonique

a été ajouté

agents de sulfitage ou
sulfites

21 un ou plusieurs des
additifs alimentaires
suivants : acide
sulfureux, anhydride
sulfureux, bisulfite de
potassium, bisulfite de
sodium, dithionite de
sodium, métabisulfite
de potassium,
métabisulfite de sodium
et sulfite de sodium

22 eau fluorée, eau chlorée eau
ou eau déminéralisée
ou autrement traitée de
fagon a en éliminer la
dureté ou les impuretés

23 vinaigre de vin, vinaigre vinaigre
d’alcool, vinaigre blanc,
vinaigre de grain,
vinaigre de malt,
vinaigre de cidre ou
vinaigre de pommes,
seul ou combiné

(4) Nonobstant le paragraphe (2) et le paragraphe
B.01.008(5), lorsqu'un aliment contient des ingrédients
de la méme catégorie, ceux-ci peuvent étre indiqués par
un nom de catégorie si

a) ils sont formés de plus d’'un constituant et ne sont
pas énumérés au tableau du paragraphe B.01.009(1);
et

b) leurs constituants sont indiqués

(i) immédiatement aprés le nom de catégorie des
ingrédients dont ils sont des constituants de ma-
niére a indiquer qu’ils sont des constituants de ces
ingrédients, et

(ii) par ordre décroissant de leur proportion collec-
tive de ces ingrédients.

DORS/79-23, art. 7 et 8(F); DORS/79-529, art. 3; DORS/80-632, art. 1; DORS/84-300, art.
4(A) et 5(F); DORS/91-124, art. 2; DORS/92-626, art. 9; DORS/92-725, art. 1; DORS/
93-243, art. 2(F); DORS/93-465, art. 2; DORS/95-5648, art. 5(F); DORS/97-5616, art. 1;
DORS/98-458, art. 1 et 7(F) DORS/2005-98, art. 7; DORS/2007-302, art. 4(F); DORS/
2011-28, art. 3.

B.01.010.1 (1) Les définitions qui suivent s’appliquent
au présent article et a ’article B.01.010.3.

allergéne alimentaire Toute protéine provenant d’un
des aliments ci-apres, ou toute protéine modifiée —— y
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food allergen means any protein from any of the follow-
ing foods, or any modified protein, including any protein
fraction, that is derived from any of the following foods:

(a) almonds, Brazil nuts, cashews, hazelnuts,
macadamia nuts, pecans, pine nuts, pistachios or wal-
nuts;

(b) peanuts;
(c) sesame seeds;
(d) wheat or triticale;
(e) eggs;
(f) milk;
(g) soybeans;
(h) crustaceans;
(i) shellfish;
(j) fish; or
(k) mustard seeds. (allergéne alimentaire)
gluten means
(a) any gluten protein from the grain of any of the fol-
lowing cereals or from the grain of a hybridized strain

that is created from at least one of the following cere-
als:

(i) barley,
(ii) oats,

(i) rye,

(iv) triticale,
(v) wheat; or

(b) any modified gluten protein, including any gluten
protein fraction, that is derived from the grain of any
of the cereals referred to in paragraph (a) or from the
grain of a hybridized strain referred to in that para-
graph. (gluten)

(2) If a food allergen or gluten is present in a prepack-
aged product, the source of the food allergen or gluten, as
the case may be, must be shown on the label of the prod-
uct in

(a) the list of ingredients; or

compris toute fraction protéique — qui est dérivée d'un
tel aliment :

a) amandes, noix du Brésil, noix de cajou, noisettes,
noix de macadamia, pacanes, pignons, pistaches ou
noix;

b) arachides;

c) graines de sésame;

d) blé ou triticale;

e) ceufs;

f) lait;

g) soja;

h) crustacés;

i) mollusques;

j) poissons;

k) graines de moutarde. (food allergen)
gluten

a) Toute protéine de gluten provenant des grains
d’une des céréales ci-apres ou des grains d’une lignée
hybride issue d’au moins une de ces céréales :

(i) orge,

(ii) avoine,

(iii) seigle,

(iv) triticale,

(v) blé;
b) toute protéine de gluten modifiée — y compris
toute fraction protéique de gluten — qui est dérivée
des grains d’'une des céréales mentionnées a l’alinéa a)

ou des grains d’'une lignée hybride qui est visée a cet
alinéa. (gluten)

(2) Dans le cas ou un allergene alimentaire ou du gluten
est présent dans un produit préemballé, la source de I'al-
lergene alimentaire ou de gluten, selon le cas, figure sur
I’étiquette du produit :

a) soit dans la liste des ingrédients;
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(b) in a statement entitled “Contains” that complies
with the requirements of subsection B.01.010.3(1).

(3) Subsection (2) does not apply to a food allergen or
gluten that is present in a prepackaged product as a re-
sult of cross-contamination.

(4) Subsection (2) does not apply to a to a food allergen
or gluten that is present in a prepackaged product re-
ferred to in paragraphs B.01.008(2)(a) to (e) unless a list
of ingredients is shown on the product’s label.

(5) Subsection (2) does not apply to a food allergen or
gluten that is present in a prepackaged product for which
a standard is prescribed by section B.02.130 or B.02.131
unless a list of ingredients is shown on the product’s la-
bel.

(6) The source of a food allergen required to be shown
under subsection (2) must be shown

(a) for a food allergen from a food referred to in one of
paragraphs (a), (b) and (e) of the definition food aller-
gen in subsection (1) or derived from that food, by the
name of the food as shown in the applicable para-
graph, expressed in the singular or plural;

(b) for a food allergen from the food referred to in
paragraph (c) of the definition food allergen in sub-
section (1) or derived from that food, by the name

“sesame”, “sesame seed” or “sesame seeds”;

(c) for a food allergen from a food referred to in one of
paragraphs (d) and (f) of the definition food allergen
in subsection (1) or derived from that food, by the
name of the food as shown in the applicable para-
graph;

(d) for a food allergen from the food referred to in
paragraph (g) of the definition food allergen in sub-
section (1) or derived from that food, by the name

“soy”, “ soybean” or “soybeans”;

soya”, «
(e) for a food allergen from a food referred to in one of
paragraphs (h) to (j) of the definition food allergen in
subsection (1) or derived from that food, by the com-
mon name of the food referred to in column II of
item 6, 23 or 24 of the table to paragraph
B.01.010(3)(a), whichever is applicable; and

(f) for a food allergen from the food referred to in
paragraph (k) of the definition food allergen in sub-
section (1) or derived from that food, by the name
“mustard”, “mustard seed” or “mustard seeds”.

b) soit sous la mention « Contient », auquel cas les
exigences du paragraphe B.01.010.3(1) doivent étre
respectées.

(3) Le paragraphe (2) ne s’applique pas a l'allergene ali-
mentaire ou au gluten présent dans un produit préembal-
1é par suite de contamination croisée.

(4) Le paragraphe (2) ne s’applique pas a l'allergene ali-
mentaire ou au gluten présent dans un produit préembal-
1é visé a 'un des alinéas B.01.008(2)a) a e), sauf si I'éti-
quette d’un tel produit porte une liste des ingrédients.

(5) Le paragraphe (2) ne s’applique pas a l'allergene ali-
mentaire ou au gluten présent dans un produit préembal-
1é pour lequel une norme a été prescrite selon les articles
B.02.130 ou B.02.131, sauf si I'étiquette d’'un tel produit
porte une liste des ingrédients.

(6) La source de I'allergéne alimentaire devant figurer en
application du paragraphe (2) est indiquée :

a) s’agissant d'un allergéne alimentaire provenant
d’un aliment mentionné a I'un des alinéas a), b) et e)
de la définition de allergéne alimentaire, au para-
graphe (1), ou dérivé d’un tel aliment, par le nom de
I’aliment tel qu’il est indiqué a I’alinéa applicable, écrit
au singulier ou au pluriel;

b) s’agissant d’'un allergene alimentaire provenant de
I’aliment mentionné a I’alinéa c¢) de la méme définition
ou dérivé d’un tel aliment, par le nom « sésame »,
« graine de sésame » ou « graines de sésame »;

c) s’agissant d’'un allergene alimentaire provenant
d’un aliment mentionné a 'un des alinéas d) et f) de la
méme définition ou dérivé d'un tel aliment, par le nom
de l'aliment tel qu’il est indiqué a 1’alinéa applicable;

d) s’agissant d’un allergéne alimentaire provenant de
laliment mentionné a I'alinéa g) de la méme définition
ou dérivé d’'un tel aliment, par le nom « soja » ou
« soya »;

e) s’agissant d’un allergéne alimentaire provenant
d’un aliment mentionné a 'un des alinéas h) a j) de la
méme définition ou dérivé d’un tel aliment, par le nom
usuel de I'aliment qui est visé a celui des articles 6, 23
ou 24 du tableau de I’alinéa B.01.010(3)a), dans la co-
lonne II, qui est applicable;

f) s’agissant d’un allergene alimentaire provenant de
I'aliment mentionné a I’alinéa k) de la méme définition
ou dérivé d’un tel aliment, par le nom « moutarde »,
« graine de moutarde » ou « graines de moutarde ».
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(7) The source of gluten required to be shown under sub-
section (2) must be shown

(a) for gluten from the grain of a cereal referred to in
one of subparagraphs (a)(i) to (v) of the definition
gluten in subsection (1) or derived from that grain, by
the name of the cereal as shown in the applicable sub-
paragraph; and

(b) for gluten from the grain of a hybridized strain
created from one or more of the cereals referred to in
subparagraphs (a)(i) to (v) of the definition gluten in
subsection (1) or derived from that grain, by the
names of the cereals as shown in the applicable sub-
paragraphs.

(8) For the purpose of paragraph (2)(a), the source of the
food allergen or gluten must be shown in the list of ingre-
dients, in parentheses, as follows:

(a) immediately after the ingredient that is shown in
that list, if the food allergen or gluten

(i) is that ingredient,

(ii) is present in that ingredient, but is not a com-
ponent of or present in a component of that ingre-
dient, or

(iii) is, or is present in, a component of that ingre-
dient and the component is not shown in the list of
ingredients; or

(b) immediately after the component that is shown in
the list of ingredients, if the food allergen or gluten is
that component or is present in that component.

(9) Despite subsection (2), the source of the food allergen
or gluten must be shown on the label of the product in
the “Contains” statement if the food allergen or gluten

(a) is, or is present in, an ingredient that is not shown
in the list of ingredients, but is not a component of
that ingredient or present in a component of that in-
gredient; or

(b) is, or is present in, a component and neither the
component nor the ingredient in which it is present is
shown in the list of ingredients.

(10) Despite subsection (8), the source of the food aller-
gen or gluten is not required to be shown in parentheses
immediately after the ingredient or component, as the

(7) La source de gluten devant figurer en application du
paragraphe (2) est indiquée :

a) s’agissant du gluten provenant de grains d’'une cé-
réale mentionnée a I'un des sous-alinéas a)(i) a (v) de
la définition de « gluten », au paragraphe (1), ou déri-
vé de tels grains, par le nom de la céréale tel qu’il est
indiqué au sous-alinéa applicable;

b) s’agissant du gluten provenant de grains d’une li-
gnée hybride issue dune ou de plusieurs céréales
mentionnées aux sous-alinéas a)(i) a (v) de la méme
définition, ou dérivé de tels grains, par le nom de la ou
des céréales tel qu’il est indiqué aux sous-alinéas ap-
plicables.

(8) Pour l'application de I'alinéa (2)a), la source de I'al-
lergeéne alimentaire ou de gluten figure dans la liste des
ingrédients entre parentheses :

a) immédiatement a la suite de I'ingrédient qui figure
dans la liste des ingrédients si l'allergene alimentaire
ou le gluten :

(i) est cetingrédient,

(ii) est présent dans cet ingrédient mais n’en est
pas un constituant ni n’est présent dans un de ses
constituants,

(iii) est un constituant de cet ingrédient, ou est pré-
sent dans un tel constituant, et le constituant ne fi-
gure pas dans la liste des ingrédients;

b) immédiatement a la suite du constituant qui figure
dans la liste des ingrédients si l'allergene alimentaire
ou le gluten est ce constituant ou s’il est présent dans
celui-ci.

(9) Malgré le paragraphe (2), la source de 'allergene ali-
mentaire ou de gluten figure sur I'étiquette du produit
sous la mention « Contient » si ’allergene alimentaire ou
le gluten est, selon le cas :

a) un ingrédient qui ne figure pas dans la liste des in-
grédients, ou est présent dans un tel ingrédient mais
n’en n’est pas un constituant ni n’est présent dans un
de ses constituants;

b) un constituant ou est présent dans un constituant
et ni le constituant ni I'ingrédient dans lequel il est
présent ne figurent dans la liste des ingrédients.

(10) Malgré le paragraphe (8), la source de I'allergene
alimentaire ou du gluten n’a pas a figurer entre paren-
théses immédiatement a la suite de l'ingrédient ou du

Current to June 21, 2016
Last amended on June 14, 2016

Ajour au 21 juin 2016

Derniére modification le 14 juin 2016



Food and Drug Regulations
PART B Foods

DIVISION 1

General

Sections B.01.010.1-B.01.010.2

Réglement sur les aliments et drogues
PARTIE B Aliments

TITRE 1

Dispositions générales

Articles B.01.010.1-B.01.010.2

case may be, if the source of the food allergen or gluten
appears

(a) in the list of ingredients

(i) as part of the common name of the ingredient or
component, or

(ii) in parentheses, under subsection (8), immedi-
ately after another ingredient or component; or

(b) in the “Contains” statement.

(11) For greater certainty, nothing in subsection (8) af-
fects how an ingredient or component may be shown in
the list of ingredients under paragraph B.01.010(3)(b).
SOR/2011-28, s. 4.

B.01.010.2 (1) In this section and in section B.01.010.3,
sulphites means one or more food additives that are list-
ed exclusively in column I of item 21 of the table to para-
graph B.01.010(3)(b) and are present in a prepackaged
product.

(2) For greater certainty, the definition sulphites in sub-
section (1) includes only sulphites that are present in the
prepackaged product as a result of being added.

(3) If sulphites are present in a prepackaged product in a
total amount of 10 parts per million or more and none
are required to be shown in the list of ingredients under
section B.01.008 or B.01.009, the sulphites must be shown
on the label of the product in

(a) the list of ingredients; or

(b) a statement entitled “Contains” that complies with
the requirements of subsection B.01.010.3(1).

(4) Subsection (3) does not apply to sulphites present in
the prepackaged products referred to in paragraphs
B.01.008(2)(a) to (e) unless a list of ingredients is shown
on the product’s label.

(5) Subsection (3) does not apply to sulphites present in
a prepackaged product for which a standard is prescribed
by section B.02.130 or B.02.131 unless a list of ingredients
is shown on the product’s label.

(6) Sulphites that are shown on a label of the product
under subsection (3) must be shown as follows:

(a) if the sulphites are shown in the list of ingredients,

constituant, selon le cas, si elle figure a I'un ou I'autre des
endroits suivants :

a) dans la liste des ingrédients :

(i) soit comme partie du nom usuel de I'ingrédient
ou du constituant,

(if) soit entre parenthéses, immédiatement a la
suite d’'un autre ingrédient ou constituant, confor-
mément au paragraphe (8);

b) sous la mention « Contient ».

(11) 1l est entendu que le paragraphe (8) est sans effet
sur la facon dont les ingrédients ou constituants peuvent
étre indiqués dans la liste des ingrédients en vertu de I'a-
linéa B.01.010(3)b).

DORS/2011-28, art. 4.

B.01.010.2 (1) Au présent article et a larticle
B.01.010.3, sulfites s’entend d’un ou de plusieurs additifs
alimentaires qui figurent exclusivement dans la colonne I
de l'article 21 du tableau de I'alinéa B.01.010(3)b), et qui
sont présents dans un produit préemballé.

(2) Il est entendu que la définition de « sulfites » au pa-
ragraphe (1) ne vise que les sulfites dont la présence dans
le produit préemballé est le résultat de leur ajout a celui-
ci.

(3) Si des sulfites sont présents dans un produit préem-
ballé en une quantité totale égale ou supérieure a 10 par-
ties par million et qu'aucun n’a a étre indiqué dans la
liste des ingrédients en application des articles B.01.008
ou B.01.009, ils figurent sur I'étiquette du produit :

a) soit dans la liste des ingrédients;

b) soit sous la mention « Contient », auquel cas les
exigences du paragraphe B.01.010.3(1) doivent étre
respectées.

(4) Le paragraphe (3) ne s’applique pas aux sulfites pré-
sents dans les produits préemballés visés aux alinéas
B.01.008(2)a) a e), sauf si I’étiquette de ces produits porte
une liste des ingrédients.

(5) Le paragraphe (3) ne s’applique pas aux sulfites pré-
sents dans un produit préemballé pour lequel une norme
a été prescrite selon les articles B.02.130 ou B.02.131, sauf
si I’étiquette de ce produit porte une liste des ingrédients.

(6) Les sulfites devant figurer sur I'étiquette du produit
en application du paragraphe (3) sont indiqués :

a) s’ils figurent dans la liste des ingrédients :
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(i) by one of the common names “sulfites”, “sulfit-
ing agents”, “sulphites” or “sulphiting agents”, or

(ii) individually by the applicable name set out in
column I of item 21 of the table to paragraph
B.01.010(3)(b), except that the name “sodium
dithionite”, “sulphur dioxide” or “sulphurous acid”
must be followed, in parentheses, by one of the
common names “sulfites”, “sulfiting agents”, “sul-

phites” or “sulphiting agents”; or

(b) if the sulphites are shown in a “Contains” state-
ment, by one of the common names “sulfites”, “sulfit-
ing agents”, “sulphites” or “sulphiting agents”.
(7) Sulphites that are shown in the list of ingredients un-
der paragraph (6)(a) must be shown as follows:

(a) sulphites that are a component of an ingredient
that is shown in the list of ingredients must be shown
either in parentheses immediately after the ingredient
or at the end of that list where they may be shown in
any order with the other ingredients that are shown at
the end of that list under subsection B.01.008(4);

(b) in all other cases, the sulphites must be shown at
the end of the list of ingredients where they may be
shown in any order with the other ingredients that are
shown at the end of that list under subsection
B.01.008(4).

(8) If sulphites are present in a prepackaged product in a
total amount of 10 parts per million or more and any of
them are required to be shown in the list of ingredients
under section B.01.008 or B.01.009, in the case of sul-
phites shown individually by the name “sodium dithion-
ite”, “sulphur dioxide” or “sulphurous acid”, that name
must be followed, in parentheses, by one of the common
names “sulfites”, “ sulphites” or “sul-

phiting agents”.

”» o«

sulfiting agents”,

(9) If the total amount of sulphites present in the
prepackaged product is 10 parts per million or more, sul-
phites that are required to be shown in a list of ingredi-
ents under section B.01.008 or B.01.009 may also be
shown on the label of the product in a “Contains” state-
ment that complies with the requirements of subsection
B.01.010.3(1).

(10) Despite subparagraph (6)(a)(ii) and subsection (8),
if sulphites are shown individually in a list of ingredients,
by the name “sodium dithionite”, “sulphur dioxide” or
“sulphurous acid”, that name is not required to be fol-

lowed, in parentheses, by one of the common names

(i) soit par I'un des noms usuels « agents de sulfi-
tage » ou « sulfites »,

(ii) soit, individuellement, par celui des noms men-
tionnés a la colonne I de Particle 21 du tableau de
l’alinéa B.01.010(3)b) qui s’applique, sauf lorsqu’il
s’agit d'un des noms « dithionite de sodium », « an-
hydride sulfureux » ou «acide sulfureux » auquel
cas ce nom doit étre suivi, entre parenthéses, par
l'un des noms usuels «agents de sulfitage » ou
« sulfites »;

b) s’ils figurent sous la mention « Contient », par I'un
des noms usuels « agents de sulfitage » ou « sulfites ».

(7) Les sulfites figurant dans la liste des ingrédients en
application de I'alinéa (6)a) sont indiqués :

a) s’ils sont des constituants d’un ingrédient figurant
dans la liste des ingrédients, soit entre parentheses
immédiatement a la suite de I'ingrédient, soit a la fin
de la liste des ingrédients auquel cas ils peuvent figu-
rer dans n’importe quel ordre avec les autres ingré-
dients indiqués a la fin de la liste aux termes du para-
graphe B.01.008(4);

b) dans tous les autres cas, a la fin de la liste des in-
grédients ou ils peuvent figurer dans n’importe quel
ordre avec les autres ingrédients indiqués a la fin de la
liste des ingrédients aux termes du paragraphe
B.01.008(4).

(8) Si des sulfites sont présents dans un produit préem-
ballé en une quantité totale égale ou supérieure a 10 par-
ties par million et qu'un ou plusieurs d’entre eux, d'une
part, doivent figurer dans la liste des ingrédients en ap-
plication des articles B.01.008 ou B.01.009 et, d’autre part,
y sont désignés individuellement par celui des noms « di-
thionite de sodium », « anhydride sulfureux » ou « acide
sulfureux » qui s’applique, ce nom doit étre suivi, entre
parentheses, de I'un des noms usuels « agents de sulfi-
tage » ou « sulfites ».

(9) Sila quantité totale de sulfites présents dans le pro-
duit préemballé est égale ou supérieure a 10 parties par
million, les sulfites qui doivent figurer dans la liste des
ingrédients en application des articles B.01.008 ou
B.01.009 peuvent en plus figurer sur ’étiquette du pro-
duit sous la mention « Contient », auquel cas les exi-
gences du paragraphe B.01.010.3(1) doivent étre respec-
tées.

(10) Malgré le sous-alinéa (6)a)(ii) et le paragraphe (8),
si des sulfites sont désignés individuellement dans la liste
des ingrédients par I'un des noms « dithionite de so-
dium », « anhydride sulfureux » ou «acide sulfureux »,
ce nom n’a pas a étre suivi, entre parentheses, de I'un des
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“sulfites”, “sulfiting agents”, “sulphites” or “sulphiting
agents” if

(a) in the list of ingredients,

(i) the term “sulfite” or “sulphite” appears in the
common name of another sulphite, or

(ii) one of the common names “sulfites”, “sulfiting
agents”, “sulphites” or “sulphiting agents” is shown

in parentheses following another sulphite; or

(b) one of the common names “sulfites”, “sulfiting
agents”, “sulphites” or “sulphiting agents” is shown in
a “Contains” statement on the label of the product.

SOR/2011-28, s. 4.

B.01.010.3 (1) If a “Contains” statement is included on
the label of a prepackaged product under any of subsec-
tions B.01.010.1(2), B.01.010.1(9), B.01.010.2(3) or
B.01.010.2(9), that statement must

(a) appear after the list of ingredients for the product,
if any, without any intervening printed, written or
graphic material; and

(b) include all of the following information, even if all
or part of that information is also shown in the list of
ingredients for the product:

(i) the source for each food allergen that is present
in the product,

(ii) each source for the gluten that is present in the
product, and

(iii) one of the common names “sulfites”, “sulfiting
agents”, “sulphites” or “sulphiting agents”, if the to-
tal amount of sulphites present in the product is 10

parts per million or more.

(2) Despite paragraph (1)(b), the following information
is not required to be shown in the statement more than
once:

(a) the same source of a food allergen;
(b) the same source of gluten; and

(c) one of the common names “sulfites”, “sulfiting
agents”, “sulphites” or “sulphiting agents”.

SOR/2011-28, s. 4.

B.01.011 (1) Where it is an acceptable manufacturing
practice for a manufacturer to

noms usuels « agents de sulfitage » ou « sulfites » si, se-
lon le cas :

a) dans la liste des ingrédients :

(i) lIa mention « sulfite » figure dans le nom usuel
d’un autre sulfite,

(ii) I'un des noms usuels « agents de sulfitage » ou
« sulfites » figure entre parentheses a la suite d'un
autre sulfite;

b) sous la mention « Contient », I'un des noms usuels
«agents de sulfitage » ou « sulfites » figure sur 1’éti-
quette du produit.

DORS/2011-28, art. 4.

B.01.010.3 (1) Sila mention « Contient » figure sur I'é-
tiquette d’'un produit préemballé en application de 1'un
ou de plusieurs des paragraphes B.01.010.1(2),
B.01.010.1(9), B.01.010.2(3) ou B.01.010.2(9), les exigences
ci-apres doivent étre respectées :

a) la mention suit la liste des ingrédients du produit,
le cas échéant, sans qu’aucun texte imprimé ou écrit ni
aucun signe graphique ne soit intercalé;

b) tous les renseignements ci-apres figurent sous cette
mention, que I'un ou plusieurs d’entre eux figurent ou
non dans la liste des ingrédients du produit :

(i) l1a source de chacun des allergénes alimentaires
présents dans le produit,

(ii) chacune des sources de gluten présent dans le
produit,

(iii) I'un des noms usuels « agents de sulfitage » ou
« sulfites », si la quantité totale de sulfites présents
dans le produit est égale ou supérieure a 10 parties
par million.

(2) Malgré l'alinéa (1)b), les renseignements ci-apres
n’ont a figurer qu'une seule fois sous la mention appli-
cable:

a) une méme source d’allergéne alimentaire;
b) une méme source de gluten;

c) I'un des noms usuels « agents de sulfitage » ou
« sulfites ».
DORS/2011-28, art. 4.

B.01.011 (1) Lorsqu’il est reconnu comme une pratique
industrielle acceptable pour un fabricant
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(a) omit from his prepackaged product any food that
is ordinarily an ingredient or component, or

(b) substitute in whole or in part in his prepackaged
product any other food for a food that is ordinarily an
ingredient or component,

the list of ingredients for the 12-month period commenc-
ing from the time the label is applied to the prepackaged
product may show as ingredients or components the
foods that may be omitted and the foods that may be
used as substitutes if

(c) all the foods that may be used as ingredients or
components throughout the 12-month period are
shown in the list of ingredients;

(d) it is clearly stated as part of the list of ingredients
that the food shown as an ingredient or component
may not be present or that another food may be sub-
stituted for a food shown as an ingredient or compo-
nent; and

(e) the foods that may be omitted or substituted are
grouped with the same class of foods that are used as
ingredients or components and the foods within each
such group are listed in descending order of the pro-
portion in which they will probably be used during the
12-month period.

(2) Where it is an acceptable manufacturing practice for
a manufacturer to vary the proportions of ingredients or
components of his prepackaged product, the list of ingre-
dients for the 12-month period commencing from the
time the label is applied to the prepackaged product may
show the ingredients or components in the same propor-
tions throughout the 12-month period if

(a) it is clearly stated as part of the list of ingredients
that the proportions indicated are subject to change;
and

(b) the ingredients or components are listed in de-
scending order of the proportion in which they will
probably be used during the 12-month period.

B.01.012 (1) In this section,

local government unit means a city, metropolitan gov-
ernment area, town, village, municipality or other area of
local government but does not include any local govern-
ment unit situated within a bilingual district established
under the Official Languages Act; (collectivité locale)

a) de ne pas inclure dans un produit préemballé un
aliment qui est normalement un ingrédient ou consti-
tuant de son produit préemballé, ou

b) de remplacer en tout ou en partie un aliment qui
est normalement un ingrédient ou constituant de son
produit préemballé par un autre aliment,

la liste des ingrédients, pour la période de 12 mois a par-
tir du moment ou I'étiquette est apposée sur le produit
préemballé, peut indiquer comme ingrédients ou consti-
tuants les aliments qui peuvent étre omis et les aliments
utilisables comme aliments de substitution

c) si tous les aliments utilisables comme ingrédients
ou constituants pendant toute la période de 12 mois
sont compris dans la liste d’ingrédients;

d) s’il est clairement énoncé dans la liste d’ingrédients
que laliment indiqué comme ingrédient ou consti-
tuant peut étre omis du produit préemballé ou qu'un
autre aliment peut étre substitué a l'aliment figurant
comme ingrédient ou constituant; et

e) si les aliments qui peuvent étre omis ou remplacés
sont groupés avec la méme catégorie d’aliments utili-
sés comme ingrédients ou constituants, et si les ali-
ments compris dans chacun de ces groupes sont énu-
mérés dans lordre décroissant des proportions
respectives dans lesquelles ils seront probablement
utilisés au cours de ladite période de 12 mois.

(2) Lorsqu’il est reconnu comme une pratique indus-
trielle acceptable pour un fabricant de varier les propor-
tions des ingrédients ou constituants dans un produit
préemballé, la liste d’ingrédients, pour la période de 12
mois a compter du moment ou I'étiquette est apposée sur
le produit préemballé, peut indiquer les ingrédients ou
constituants dans les mémes proportions pendant toute
la période de 12 mois

a) s’il est clairement énoncé dans la liste d’ingrédients
que les proportions indiquées sont susceptibles de
modification; et

b) si les ingrédients ou constituants sont indiqués
dans l'ordre décroissant des proportions respectives
dans lesquelles ils seront probablement utilisés au
cours de ladite période de 12 mois.

B.01.012 (1) Dans le présent article,
aliment spécial désigne un aliment qui est

a) un aliment ayant un caractere religieux particulier
et utilisé pour les cérémonies religieuses, ou
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local food means a food that is manufactured, pro-
cessed, produced or packaged in a local government unit
and sold only in

(a) the local government unit in which it is manufac-
tured, processed or packaged,

(b) one or more local government units that are im-
mediately adjacent to the one in which it is manufac-
tured, processed, produced or packaged, or

(c) the local government unit in which it is manufac-
tured, processed, produced or packaged and in one or
more local government units that are immediately ad-
jacent to the one in which it is manufactured, pro-
cessed, produced or packaged; (produit alimentaire
local)

mother tongue means the language first learned in
childhood by persons in any area of Canada and still un-
derstood by them as ascertained by the decennial census
taken immediately preceding the date on which the food
referred to in subsection (3) is sold to the consumer;
(langue maternelle)

official languages means the English language and the
French language; (langues officielles)

specialty food means a food that

(a) has special religious significance and is used in re-
ligious ceremonies; or

(b) is an imported food

(i) that is not widely used by the population as a
whole in Canada, and

(ii) for which there is no readily available substitute
that is manufactured, processed, produced or pack-
aged in Canada and that is generally accepted as be-
ing a comparable substitute; (aliment spécial)

test market food means a food that, prior to the date of
the notice of intention respecting that food referred to in
subsection (5), was not sold in Canada in that form and
that differs substantially from any other food sold in
Canada with respect to its composition, function, state or
packaging form and includes a food referred to in section
B.01.054. (produit alimentaire d’essai)

(2) Subject to subsections (9), (10) and (11), all informa-
tion required by these Regulations to be shown on the la-
bel of a food shall be shown in both official languages.

b) un aliment importé

(i) dont I'usage n’est pas largement répandu chez la
population du Canada en général, et

(ii) dont il n’existe aucun succédané facilement ac-
cessible, qui soit fabriqué, transformé, produit ou
emballé au Canada et qui soit généralement recon-
nu comme un succédané valable; (specialty food)

collectivité locale désigne une cité, un territoire d'un
gouvernement métropolitain, une ville, un village, une
municipalité ou tout autre territoire d’'un gouvernement
local mais ne comprend pas une collectivité locale située
dans un district bilingue établi sous le régime de la Loi
sur les langues officielles; (local government unit)

langue maternelle désigne la premiére langue qu’ont
apprise dans leur enfance des personnes vivant dans une
région du Canada et qu’elles comprennent encore, tel
qu’il a été établi par le dernier recensement décennal qui
a précédé la date a laquelle l'aliment visé au para-
graphe (3) est vendu au consommateur; (mother
tongue)

langues officielles désigne la langue francaise et la
langue anglaise; (official languages)

produit alimentaire d’essai désigne un aliment qui,
avant la date de l'avis d’intention concernant cet aliment
et dont il est question au paragraphe (5), n’était pas ven-
du au Canada et qui differe considérablement de tout
autre aliment vendu au Canada par sa composition, sa
fonction, son état ou la forme de son emballage, et com-
prend un aliment visé a l'article B.01.054; (test market
food)

produit alimentaire local désigne un aliment qui est fa-
briqué, transformé, produit ou emballé dans une collecti-
vité locale et vendu seulement

a) dans la collectivité locale ou il est fabriqué, trans-
formé, produit ou emballé,

b) dans une ou plusieurs collectivités locales situées
dans le voisinage immédiat[ement] de la collectivité
ou il est fabriqué, transformé, produit ou emballé, ou

c) dans la collectivité locale ou il est fabriqué, trans-
formé, produit ou emballé et dans une ou plusieurs
collectivités locales situées dans le voisinage immédiat
de ladite collectivité. (local food)

(2) Sous réserve des paragraphes (9), (10) et (11), tous
les renseignements devant étre indiqués sur I'étiquette
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(3) Subject to subsections (4) to (6), subsection (2) does
not apply to a local food or test market food if

(a) it is sold in a local government unit in which one
of the official languages is the mother tongue of less
than 10 per cent of the total number of persons resid-
ing in the local government unit; and

(b) the information required by these Regulations to
be shown on the label of a food is shown in the official
language that is the mother tongue of at least 10 per
cent of the total number of persons residing in the lo-
cal government unit.

(4) Where one of the official languages is the mother
tongue of less than 10 per cent of the total number of per-
sons residing in a local government unit and the other of-
ficial language is the mother tongue of less than 10 per
cent of the total number of persons residing in the same
local government unit, subsection (3) does not apply.

(5) Subsection (3) does not apply to a test market food
unless the person who intends to conduct the test mar-
keting of the food has, six weeks prior to conducting the
test marketing, filed with the President of the Canadian
Food Inspection Agency a notice of intention in a form
acceptable to the President.

(6) A test market food shall, for the purposes of subsec-
tion (3), cease to be a test market food upon the expira-
tion of 12 cumulative months after the date on which it
was first offered for sale as a test market food but any test
market food that was acquired for resale by a person,
other than the person who filed the notice of intention
referred to in subsection (5), before the expiration of
those 12 cumulative months, shall continue to be a test
market food for the purposes of subsection (3) until it is
sold.

(7) Subsection (2) does not apply to a specialty food if
the information required by these Regulations to be
shown on the label thereon is shown in one of the official
languages.

(8) Where there are one or more surfaces on the label of
a food that are of at least the same size and prominence
as the principal display panel, the information required
by these Regulations to be shown on the principal display
panel may be shown in one official language if such infor-
mation is shown in the other official language on one of
those other surfaces.

d’un aliment en vertu du présent réglement doivent 1’étre
dans les deux langues officielles.

(3) Sous réserve des paragraphes (4) a (6), un produit
alimentaire local ou un produit alimentaire d’essai est
exempté de lapplication des dispositions du para-
graphe (2)

a) s’il est vendu dans une collectivité locale ou 'une
des langues officielles est la langue maternelle de
moins de 10 pour cent de la population résidente de la
collectivité locale; et

b) si les renseignements devant figurer sur I'étiquette
d’un aliment aux termes du présent reglement sont in-
diqués dans la langue officielle qui est la langue mater-
nelle d’au moins 10 pour cent de la population rési-
dente de la collectivité locale.

(4) Lorsqu’une des langues officielles est la langue ma-
ternelle de moins de 10 pour cent de la population rési-
dente de la collectivité locale et que I'autre langue offi-
cielle est la langue maternelle de moins de 10 pour cent
de la population résidente de la méme collectivité locale,
le paragraphe (3) ne s’applique pas.

(5) Le paragraphe (3) ne s’applique pas a un produit ali-
mentaire d’essai, sauf si la personne qui a 'intention de
sonder le marché du produit a déposé, aupres du pré-
sident de I’Agence canadienne d’inspection des aliments,
six semaines avant de sonder le marché, un avis d’inten-
tion établi en une forme que celui-ci juge acceptable.

(6) Aux fins de l'application du paragraphe (3), un pro-
duit alimentaire d’essai cesse d’en étre un a la fin d'une
période de 12 mois apres la date a laquelle il a été pour la
premiére fois offert en vente a titre de produit d’essai,
mais un produit alimentaire d’essai acheté pour la re-
vente par une autre personne que celle qui a déposé 'avis
d’intention dont il est question au paragraphe (5), avant
la fin de ladite période demeure un produit d’essai aux
fins du paragraphe (3) jusqu’a ce qu’il soit vendu a un
consommateur.

(7) Un produit alimentaire spécial est exempté de I'appli-
cation du paragraphe (2) si les renseignements devant fi-
gurer sur son étiquette selon ce réglement sont indiqués
dans I'une des langues officielles.

(8) Lorsque l'étiquette d'un produit préemballé com-
porte une ou plusieurs surfaces qui sont de méme dimen-
sion et de méme importance que I’espace principal, les
renseignements devant figurer dans l'espace principal,
aux termes du présent réglement peuvent y figurer dans
une langue officielle seulement s’ils figurent dans 'autre
langue officielle sur I'une des autres surfaces.
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(9) Subsection (2) does not apply to the identity and
principal place of business of the person by or for whom
the food was manufactured, processed, produced or
packaged for resale if this information is shown in one of
the official languages.

(10) Subsection (2) does not apply to the following com-
mon names if the common name appears on the princi-
pal display panel in the following manner:

Scotch Whisky
Irish Whisky
Highland Whisky
Dry Gin

Bourbon
Tennessee Whisky
Tequila

Mezcal

Rye Whisky
Créme de Menthe
Créme de Cacao
Créme de Cassis
Creme de Banane
Triple Sec
Anisette

Creme de Noyau
Brandy

Sake or Saki
Advocaat or Advokaat
Kirsch

Slivovitz

Ouzo

Cherry Brandy Liqueur
Kummel

Akvavit

Aquavit
Armagnac

Marc

Grappa

Calvados

Poire William
Creme de Bleuets
Curagao Orange
Liqueur de Fraise
Mandarinette

(9) Le paragraphe (2) ne s’applique pas au nom et au
principal établissement de la personne par ou pour qui
laliment a été fabriqué, transformé, produit ou emballé
pour la revente si ces renseignements sont indiqués dans
l'une des langues officielles.

(10) Le paragraphe (2) ne s’applique pas aux noms
usuels suivants si un de ceux-ci est indiqué de la maniere
suivante sur ’espace principal :

Scotch Whisky
Irish Whisky
Highland Whisky
Dry Gin

Bourbon
Tennessee Whisky
Tequila

Mezcal

Rye Whisky
Créme de Menthe
Créme de Cacao
Créme de Cassis
Creme de Banane
Triple Sec
Anisette

Creme de Noyau
Brandy

Sake or Saki
Advocaat or Advokaat
Kirsch

Slivovitz

Ouzo

Cherry Brandy Liqueur
Kummel

Akvavit

Aquavit
Armagnac

Marc

Grappa

Calvados

Poire William
Creme de Bleuets
Curagao Orange
Liqueur de Fraise
Mandarinette
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Prunelle de Bourgogne
Chartreuse

Pastis

Fior d'Alpe

Strega

Campari

Americano

Apricot Brandy Liqueur
Peach Brandy Liqueur
Sloe Gin

Manhattan

Martini

(11) Subsection (2) does not apply to the label of a ship-
ping container destined to a commercial or industrial en-
terprise or institution, if

(a) the shipping container and its contents are not
resold as a one unit prepackaged product to a con-
sumer at the retail level; and

(b) all information required by these Regulations to
be shown on a label of a food is shown in one of the
official languages.

SOR/79-23, s. 9; SOR/79-5629, s. 4; SOR/84-300, s. 6; SOR/93-603, s. 1; SOR/95-548, s. 5;
SOR/2000-184, s. 62.

B.01.013 (1) Unless specifically required by the Act or
these Regulations, no reference, direct or indirect, to the
Act or to these Regulations shall be made on any label of,
or in any advertisement for, a food.

(2) Notwithstanding subsection (1), where a food com-
plies with a standard established by these Regulations
and the manufacturer of the food has substantiated, by
means of the results of tests carried out before the state-
ment is made or by other evidence that exists before the
statement is made, that the food so complies, a statement
that the food “complies with the standard for (naming
the common name of the food in respect of which the
claim is made) in the Food and Drug Regulations” may
be made on the label of, or in an advertisement for, the
food.

SOR/92-626, s. 10; SOR/95-548, s. 5(F).

B.01.014 The label of a food, other than a sweetener,
that contains aspartame shall carry the following infor-
mation:

(a) subject to paragraph (b), a statement on the prin-
cipal display panel to the effect that the food contains
aspartame or is sweetened with aspartame, in letters

Prunelle de Bourgogne
Chartreuse

Pastis

Fior d'Alpe

Strega

Campari

Americano

Apricot Brandy Liqueur
Peach Brandy Liqueur
Slee Gin

Manhattan

Martini

(11) Le paragraphe (2) ne s’applique pas a I'étiquette
d’'un contenant d’expédition destiné a une entreprise ou
institution commerciale ou industrielle si

a) le contenant d’expédition et son contenu ne sont
pas revendus comme produit préemballé individuel a
un consommateur au niveau du commerce de détail;
et

b) tous les renseignements devant étre indiqués sur
I’étiquette d’un aliment en vertu du présent réglement
le sont dans I'une des langues officielles.

DORS/79-23, art. 9; DORS/79-529, art. 4; DORS/84-300, art. 6; DORS/93-603, art. 1;
DORS/95-548, art. 5; DORS/2000-184, art. 62.

B.01.013 (1) Sauf disposition contraire de la Loi ou du
présent réglement, il est interdit de faire mention, direc-
tement ou indirectement, de la Loi ou du présent regle-
ment sur I’étiquette ou dans ’annonce d’'un aliment.

(2) Par dérogation au paragraphe (1), 'étiquette ou 'an-
nonce d'un aliment peut contenir une mention indiquant
que l'aliment est « conforme a la norme établie dans le
Réglement sur les aliments et drogues pour (nom usuel
de I'aliment visé) », si ’'aliment satisfait a la norme appli-
cable établie par le présent reglement et si le fabricant de
I’aliment le prouve a I'aide des résultats d’essais effectués
avant l'inscription de la mention ou le justifie par toute
autre preuve existant avant cette inscription.

DORS/92-626, art. 10; DORS/95-548, art. 5(F).

B.01.014 L’étiquette d’'un aliment autre qu'un édulco-
rant et qui contient de I'aspartame doit porter les rensei-
gnements suivants :

a) sous réserve de I'alinéa b), une déclaration sur I’es-
pace principal indiquant que I'aliment contient de I’as-
partame ou est édulcoré avec de I'aspartame et ce, en
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of at least the same size and prominence as the letters
used in the numerical portion of the declaration of net
quantity as required under section 14 of the Consumer
Packaging and Labelling Regulations;

(b) in the case where other sweeteners are used in
conjunction with aspartame, a statement on the prin-
cipal display panel to the effect that the food

(i) contains aspartame and (naming the other
sweeteners), or

(ii) is sweetened with aspartame and (naming the
other sweeteners),

in letters of at least the same size and prominence as
the letters used in the numerical portion of the decla-
ration of net quantity as required under section 14 of
the Consumer Packaging and Labelling Regulations;

(c) a statement on any part of the label to the effect
that aspartame contains phenylalanine; and

(d) a statement setting out the aspartame content ex-
pressed in milligrams per serving of stated size.

SOR/81-617, s. 2; SOR/88-559, s. 5; SOR/2003-11, s. 6.

caracteres de dimensions au moins égales et aussi bien
en vue que les caracteres utilisés dans la portion nu-
mérique que la déclaration de la quantité nette,
comme l'exige l'article 14 du Reéglement sur l'embal-
lage et létiquetage des produits de consommation;

b) dans le cas ou d’autres édulcorants sont utilisés
avec l'aspartame, une déclaration sur I’espace princi-
pal indiquant que l'aliment

(i) contient de I'aspartame et (nom des autres édul-
corants), ou

(ii) est édulcoré avec de l'aspartame et (nom des
autres édulcorants),

et ce, en caracteres de dimensions au moins égales et
aussi bien en vue que les caractéres utilisés dans la
portion numérique de la déclaration de la quantité
nette, comme l'exige l'article 14 du Réglement sur
lemballage et létiquetage des produits de consom-
mation;

c) sur la surface de I'étiquette, une déclaration indi-
quant que 'aspartame contient de la phénylalanine; et

d) une déclaration indiquant la teneur en aspartame,
exprimée en milligrammes, par portion déterminée.

DORS/81-617, art. 2; DORS/88-559, art. 5; DORS/2003-11, art. 6.

B.01.015 (1) The label of a food that is a sweetener that
contains aspartame shall carry the following information:

B.01.015 (1) L’étiquette d’'un édulcorant qui contient
de I'aspartame doit porter les renseignements suivants :

(a) a statement on the principal display panel to the
effect that the food contains aspartame or is sweet-
ened with aspartame, in letters of at least the same
size and prominence as the letters used in the numeri-
cal portion of the declaration of net quantity as re-
quired under section 14 of the Consumer Packaging
and Labelling Regulations;

(b) a statement on any part of the label to the effect
that aspartame contains phenylalanine;

(c) a statement on any part of the label of the sweet-
ness per serving expressed in terms of the amount of
sugar required to produce an equivalent degree of
sweetness; and

(d) a statement setting out the aspartame content ex-
pressed in milligrams per serving of stated size.

a) une déclaration sur l'espace principal indiquant
que T'aliment contient de I'aspartame ou est édulcoré
avec de I'aspartame et ce, en caractéres de dimensions
au moins égales et aussi bien en vue que les caracteres
utilisés dans la portion numérique de la déclaration de
la quantité nette, comme l'exige I'article 14 du Reégle-
ment sur Uemballage et Uétiquetage des produits de
consommation;

b) sur la surface de I’étiquette, une déclaration indi-
quant que 'aspartame contient de la phénylalanine;

c) sur la surface de I’étiquette, une déclaration sur le
pouvoir édulcorant d'une portion exprimé en fonction
de la quantité de sucre requise pour produire un degré
d’édulcoration équivalent; et

d) une déclaration indiquant la teneur en aspartame,
exprimée en milligrammes, par portion déterminée.

(2) [Repealed, SOR/2007-176,s. 1]

SOR/81-617, s. 2; SOR/88-559, s. 6; SOR/2003-11, s. 7; SOR/2007-176, s. 1.

(2) [Abrogé, DORS/2007-176, art. 1]

DORS/81-617, art. 2; DORS/88-559, art. 6; DORS/2003-11, art. 7; DORS/2007-176, art. 1.
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B.01.016 The label of a food, other than a table-top
sweetener, that contains sucralose shall carry the follow-
ing information:

(a) subject to paragraph (b), a statement on the prin-
cipal display panel to the effect that the food contains
sucralose or is sweetened with sucralose, in letters of
at least the same size and prominence as the letters
used for showing the numerical quantity in the decla-
ration of net quantity as required under section 14 of
the Consumer Packaging and Labelling Regulations;

(b) where sucralose is used in conjunction with anoth-
er sweetener or a sweetening agent or both, the names
thereof shown in a statement on the principal display
panel to the effect that the food contains, or is sweet-
ened with, sucralose and the other sweetener or the
sweetening agent or both, as the case may be, in letters
as described in paragraph (a); and

(c) a statement setting out the sucralose content ex-
pressed in milligrams per serving of stated size.
SOR/91-527, s. 2; SOR/94-625, s. 1; SOR/2003-11, s. 8.

B.01.017 (1) The label of a food that is a table-top
sweetener that contains sucralose shall carry the follow-
ing information:

(a) a statement on the principal display panel to the
effect that the food contains sucralose or is sweetened
with sucralose, in letters of at least the same size and
prominence as the letters used for showing the numer-
ical quantity in the declaration of net quantity as re-
quired under section 14 of the Consumer Packaging
and Labelling Regulations;

(b) a statement on any part of the label setting out the
sweetness per serving expressed in terms of the
amount of sugar required to produce an equivalent de-
gree of sweetness; and

(c) a statement setting out the sucralose content ex-
pressed in milligrams per serving of stated size.

(2) [Repealed, SOR/2007-176, s. 2]

SOR/91-627, s. 2; SOR/94-625, s. 2; SOR/2003-11, s. 9; SOR/2007-176, s. 2.

B.01.018 The label of a food that contains polydextrose
shall indicate the amount of polydextrose expressed in
grams per serving of stated size.

SOR/93-276, s. 2; SOR/94-779, s. 1; SOR/97-512, s. 1; SOR/2003-11, s. 10.

B.01.016 L’étiquette d’'un aliment, autre qu’un édulco-
rant de table, qui contient du sucralose doit porter les
renseignements suivants :

a) sous réserve de l'alinéa b), une mention sur l'es-
pace principal indiquant que 'aliment contient du su-
cralose ou est édulcoré avec du sucralose, en carac-
téres de dimensions au moins égales et aussi bien en
vue que les caractéres utilisés dans les données numé-
riques de la déclaration de quantité nette, conformé-
ment a l'article 14 du Réglement sur U'emballage et lé-
tiquetage des produits de consommation;

b) dans le cas ot le sucralose est utilisé en combinai-
son avec un autre édulcorant ou un agent édulcorant,
ou les deux, le nom de ceux-ci figurant dans une men-
tion sur l'espace principal qui indique, en caracteres
conformes aux exigences de l'alinéa a), que I'aliment
contient du sucralose et cet autre édulcorant ou cet
agent édulcorant, ou les deux, selon le cas, ou est édul-
coré avec ceux-ci;

c) une mention indiquant la teneur en sucralose, ex-
primée en milligrammes, par portion déterminée.
DORS/91-527, art. 2; DORS/94-625, art. 1; DORS/2003-11, art. 8.

B.01.017 (1) L’étiquette d’un aliment qui est un édulco-
rant de table contenant du sucralose doit porter les ren-
seignements suivants :

a) une mention sur l'espace principal indiquant que
I’aliment contient du sucralose ou est édulcoré avec du
sucralose, en caractéres de dimensions au moins
égales et aussi bien en vue que les caractéres utilisés
dans les données numériques de la déclaration de
quantité nette, conformément a l'article 14 du Regle-
ment sur l'emballage et l'étiquetage des produits de
consommation;

b) sur toute partie de I'étiquette, une mention de la
capacité édulcorante d’une portion, exprimée en fonc-
tion de la quantité de sucre nécessaire pour produire
un degré d’édulcoration équivalent;

c) une mention indiquant la teneur en sucralose, ex-
primée en milligrammes, par portion déterminée.

(2) [Abrogé, DORS/2007-176, art. 2]

DORS/91-5627, art. 2; DORS/94-625, art. 2; DORS/2003-11, art. 9; DORS/2007-176, art. 2.

B.01.018 L’étiquette d’un aliment qui contient du poly-
dextrose en indique la teneur, exprimée en grammes, par
portion déterminée.

DORS/93-276, art. 2; DORS/94-779, art. 1; DORS/97-512, art. 1; DORS/2003-11, art. 10.
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B.01.019 The label of a food, other than a table-top
sweetener, that contains acesulfame-potassium shall
carry the following information:

(a) subject to paragraph (b), a statement on the prin-
cipal display panel to the effect that the food contains
acesulfame-potassium or is sweetened with acesul-
fame-potassium, in letters of at least the same size and
prominence as the characters used for showing the
numerical quantity in the declaration of net quantity
as required under section 14 of the Consumer Packag-
ing and Labelling Regulations;

(b) where acesulfame-potassium is used in conjunc-
tion with another sweetener or a sweetening agent or
both, the names thereof shown in a statement on the
principal display panel to the effect that the food con-
tains, or is sweetened with, acesulfame-potassium and
the other sweetener or the sweetening agent or both,
as the case may be, in letters as described in para-
graph (a); and

(c) a statement setting out the acesulfame-potassium
content expressed in milligrams per serving of stated
size.

SOR/94-625, 5. 3; SOR/2003-11, 5. 1.

B.01.020 (1) The label of a food that is a table-top
sweetener that contains acesulfame-potassium shall car-
ry the following information:

(a) a statement, on the principal display panel, to the
effect that the food contains acesulfame-potassium or
is sweetened with acesulfame-potassium, in letters of
at least the same size and prominence as the charac-
ters used for showing the numerical quantity in the
declaration of net quantity as required under section
14 of the Consumer Packaging and Labelling Regula-
tions;

(b) a statement, on any part of the label, setting out
the sweetness per serving, expressed in terms of the
amount of sugar required to produce an equivalent de-
gree of sweetness; and

(c) a statement setting out the acesulfame-potassium
content expressed in milligrams per serving of stated
size.

(2) [Repealed, SOR/2007-176, s. 3]

SOR/94-625, s. 3; SOR/2003-11, s. 12; SOR/2007-176, s. 3.

B.01.021 (1) The label of a food that contains erythritol
shall carry a statement indicating the amount of

B.01.019 L’étiquette d’'un aliment, autre qu’un édulco-
rant de table, qui contient de I'acésulfame-potassium doit
porter les renseignements suivants :

a) sous réserve de l'alinéa b), une mention sur l'es-
pace principal indiquant que I’aliment contient de 1’a-
césulfame- potassium ou est édulcoré avec de 'acésul-
fame-potassium, en caracteres dont les dimensions
sont au moins égales a celles des caracteres utilisés
pour les données numériques de la déclaration de
quantité nette conformément a l'article 14 du Reégle-
ment sur I'emballage et l'étiquetage des produits de
consommation, et qui sont aussi en évidence que
ceux-ci;

b) dans le cas ou I'acésulfame-potassium est utilisé en
combinaison avec un autre édulcorant ou un agent
édulcorant, ou les deux, le nom de ceux-ci figurant
dans une mention sur l'espace principal qui indique,
en caractéres conformes aux exigences de I'alinéa a),
que laliment contient de l'acésulfame-potassium et
cet autre édulcorant ou cet agent édulcorant, ou les
deux, selon le cas, ou est édulcoré avec ceux-ci;

c) une mention indiquant la teneur en acésulfame-po-
tassium, exprimée en milligrammes, par portion dé-
terminée.

DORS/94-625, art. 3; DORS/2003-11, art. 11.

B.01.020 (1) L’étiquette d’'un aliment qui est un édulco-
rant de table contenant de l'acésulfame-potassium doit
porter les renseignements suivants :

a) une mention sur l'espace principal indiquant que
laliment contient de l'acésulfame-potassium ou est
édulcoré avec de l'acésulfame-potassium, en carac-
téres dont les dimensions sont au moins égales a celles
des caractéres utilisés pour les données numériques
de la déclaration de quantité nette conformément a
larticle 14 du Reglement sur l'emballage et létique-
tage des produits de consommation et qui sont aussi
en évidence que ceux-ci;

b) sur toute partie de 1’étiquette, une mention de la
capacité édulcorante d’une portion, exprimée en fonc-
tion de la quantité de sucre nécessaire pour produire
un degré d’édulcoration équivalent;

c) une mention indiquant la teneur en acésulfame-po-
tassium, exprimée en milligrammes, par portion dé-
terminée.

(2) [Abrogé, DORS/2007-176, art. 3]

DORS/94-625, art. 3; DORS/2003-11, art. 12; DORS/2007-176, art. 3.

B.01.021 (1) A moins quelle ne porte un tableau de la
valeur nutritive, I'étiquette d’un aliment qui contient de
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erythritol expressed in grams per serving of stated size
unless the label carries a nutrition facts table.

(2) The statement of the amount of erythritol shall be
grouped together with the statement of the amount of
any other sugar alcohols and the amount of polydextrose.
SOR/2004-261, s. 1.

B.01.022 The label of a food, other than a table-top
sweetener, that contains neotame shall carry the follow-
ing information:

(a) subject to paragraph (b), a statement on the prin-
cipal display panel to the effect that the food contains
neotame or is sweetened with neotame, in letters of at
least the same size and prominence as the letters used
for showing the numerical quantity in the declaration
of net quantity as required under section 14 of the
Consumer Packaging and Labelling Regulations;

(b) in the case where other sweeteners or sweetening
agents are used in conjunction with neotame, a state-
ment on the principal display panel, in letters of at
least the same size and prominence as the letters used
for showing the numerical quantity in the declaration
of net quantity as required under section 14 of the
Consumer Packaging and Labelling Regulations, to
the effect that the food

(i) contains neotame and (naming the other sweet-
eners and the sweetening agents), or

(ii) is sweetened with neotame and (naming the
other sweeteners and the sweetening agents);

(c) if the label of the food carries a nutrition facts ta-
ble, a statement setting out the neotame content ex-
pressed in milligrams per serving of stated size; and

(d) if the label of the food does not carry a nutrition
facts table, a statement setting out the following ener-
gy value and contents of the food, per serving of stated
size, grouped together and given equal prominence on
any part of the label:

(i) the energy value, expressed in Calories (Calories
or Cal) and kilojoules (kilojoules or kJ),

(ii) the protein, fat and carbohydrate content, ex-
pressed in grams, and

(iii) the neotame content, expressed in milligrams.
SOR/2007-176, s. 4.

I’érythritol doit porter une mention indiquant la teneur
en érythritol de 'aliment, exprimée en grammes, par por-
tion déterminée.

(2) La mention indiquant la teneur en érythritol et celle
indiquant la teneur en tout autre polyalcool et en poly-
dextrose doivent étre regroupées.

DORS/2004-261, art. 1.

B.01.022 L’étiquette d’'un aliment, autre qu'un édulco-
rant de table, qui contient du néotame doit porter les
renseignements suivants :

a) sous réserve de l'alinéa b), une mention sur l'es-
pace principal indiquant que l'aliment contient du
néotame ou est édulcoré avec du néotame, et ce, en ca-
ractéres de dimensions au moins égales et aussi bien
en vue que les caracteres prévus pour les données nu-
mériques de la déclaration de la quantité nette a Iar-
ticle 14 du Réglement sur l'emballage et l'étiquetage
des produits de consommation;

b) dans le cas ou d’autres édulcorants ou des agents
édulcorants sont utilisés en combinaison avec le néo-
tame, une mention sur I'espace principal indiquant, en
caracteres de dimensions au moins égales et aussi bien
en vue que les caracteres prévus pour les données nu-
mériques de la déclaration de la quantité nette a I'ar-
ticle 14 du Reéglement sur l'emballage et U'étiquetage
des produits de consommation, que I'aliment, selon le
cas:

(i) contient du néotame et (noms des autres édul-
corants et des agents édulcorants),

(ii) est édulcoré avec du néotame et (noms des
autres édulcorants et des agents édulcorants);

c) sil'étiquette de I'aliment porte un tableau de la va-
leur nutritive, une mention indiquant la teneur en
néotame, exprimée en milligrammes, par portion dé-
terminée;

d) silétiquette de 'aliment ne porte pas un tableau de
la valeur nutritive, une mention indiquant, sur toute
partie de I’étiquette, la valeur énergétique et les te-
neurs ci-apres de 'aliment par portion déterminée, re-
groupées et en caractéres d’égale importance :

(i) la valeur énergétique exprimée en Calories (Ca-
lories ou Cal) et en kilojoules (kilojoules ou kJ),

(ii) la teneur en protéines, en matiéres grasses et en
glucides, exprimée en grammes,
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B.01.023 The label of a food that is a table-top sweeten-
er that contains neotame shall carry the following infor-
mation:

(a) a statement on the principal display panel to the
effect that the food contains neotame or is sweetened
with neotame, in letters of at least the same size and
prominence as the letters used for showing the numer-
ical quantity in the declaration of net quantity as re-
quired under section 14 of the Consumer Packaging
and Labelling Regulations;

(b) a statement on any part of the label of the sweet-
ness per serving expressed in terms of the amount of
sugar required to produce an equivalent degree of
sweetness;

(c) if the label of the food carries a nutrition facts ta-
ble, a statement setting out the neotame content ex-
pressed in milligrams per serving of stated size; and

(d) if the label of the food does not carry a nutrition
facts table, a statement setting out the following ener-
gy value and contents of the food, per serving of stated
size, grouped together and given equal prominence on
any part of the label:

(i) the energy value, expressed in Calories (Calories
or Cal) and kilojoules (kilojoules or kJ),

(ii) the protein, fat and carbohydrate content, ex-
pressed in grams, and

(iii) the neotame content, expressed in milligrams.
SOR/2007-176, s. 4.

B.01.033 (1) Except in the case of infant formula or a
formulated liquid diet, no person shall sell a food repre-
sented in any manner as containing hydrolyzed or par-
tially hydrolyzed collagen, hydrolyzed or partially hy-
drolyzed gelatin or hydrolyzed or partially hydrolyzed
casein unless the label carries the following statement on
the principal display panel in the same size type used for
the common name:

“CAUTION, DO NOT USE AS SOLE SOURCE OF NU-
TRITION”.

(2) In this section, formulated liquid diet means a food
that meets the requirements of sections B.24.101 to
B.24.103.

SOR/78-65, s. 1.

(ifi) la teneur en néotame exprimée en milli-
grammes.
DORS/2007-176, art. 4.

B.01.023 L’étiquette d’'un aliment qui est un édulcorant
de table contenant du néotame doit porter les renseigne-
ments suivants :

a) une mention sur l'espace principal indiquant que
l’aliment contient du néotame ou est édulcoré avec du
néotame, et ce, en caracteres de dimensions au moins
égales et aussi bien en vue que les caractéres prévus
pour les données numéri